

Indice

Relazione sulla gestione	2
Premessa.....	2
Risultati della gestione	2
La gestione delle risorse	4
Le attività istituzionali e amministrative	5
Le attività promozionali	8
Consuntivo proventi, oneri e investimenti per funzioni istituzionali.....	20
Conto economico	24
Stato patrimoniale	25
Nota integrativa	27
Criteri di formazione e struttura del bilancio	27
Criteri di valutazione	28
Stato patrimoniale	30
Conto economico	46
Conto annuale Istituto Cassiere	56
Conto annuale responsabile servizio di cassa interna	57
Relazione Revisori dei Conti	58

Conto economico (All. C - D.P.R. 254/05)

VOCI DI ONERI / PROVENTI	2008	2009	DIFFERENZE
GESTIONE CORRENTE			
A) PROVENTI CORRENTI			
1) <i>Diritto annuale</i>	10.110.145	10.310.993	200.849
2) <i>Diritti di segreteria</i>	2.564.979	2.429.028	-135.951
3) <i>Contributi trasferimenti e altre entrate</i>	1.547.366	2.252.201	704.835
4) <i>Proventi da gestione di beni e servizi</i>	188.706	207.978	19.272
5) <i>Variazioni delle rimanenze</i>	6.243	7.137	894
Totale Proventi correnti (A)	14.417.439	15.207.337	789.898
B) ONERI CORRENTI			
6) <i>Personale</i>	3.244.212	3.297.914	53.702
a) <i>competenze al personale</i>	2.125.481	2.269.235	143.755
b) <i>oneri sociali</i>	544.034	584.948	40.915
c) <i>accantonamenti al T.F.R.</i>	507.759	377.090	- 130.670
d) <i>altri costi</i>	66.938	66.640	- 298
7) <i>Funzionamento</i>	2.836.409	2.733.745	- 102.664
a) <i>prestazione di servizi</i>	1.192.329	1.065.666	- 126.663
b) <i>godimento di beni di terzi</i>	30.469	58.795	28.326
c) <i>oneri diversi di gestione</i>	459.586	417.466	- 42.120
d) <i>quote associative</i>	867.658	934.313	66.655
e) <i>organi istituzionali</i>	286.367	257.506	- 28.861
8) <i>Interventi economici</i>	6.359.885	7.743.535	1.383.650
9) <i>Ammortamenti e accantonamenti</i>	1.498.371	2.095.043	596.672
a) <i>immobilizzazioni immateriali</i>	10.423	12.961	2.538
b) <i>immobilizzazioni materiali</i>	397.557	407.960	10.403
c) <i>svalutazione crediti</i>	1.000.000	1.580.641	580.641
d) <i>fondi rischi e oneri</i>	90.391	93.481	3.090
Totale Oneri correnti (B)	13.938.876	15.870.237	1.931.361
Risultato della gestione corrente (A-B)	478.563	- 662.900	- 1.141.462
C) GESTIONE FINANZIARIA			
10) <i>Proventi finanziari</i>	608.544	333.279	-275.265
11) <i>Oneri finanziari</i>			
Risultato della gestione finanziaria	608.544	333.279	-275.265
D) GESTIONE STRAORDINARIA			
12) <i>Proventi straordinari</i>	470.466	605.257	134.791
13) <i>Oneri straordinari</i>	7.851	327.188	319.337
Risultato della gestione straordinaria	462.614	278.069	-184.545
E) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITÀ FINANZIARIA			
14) <i>Rivalutazioni attivo patrimoniale</i>		40.200	40.200
15) <i>Svalutazioni attivo patrimoniale</i>	151.378	191.324	39.946
Differenza rettifiche di valore attività finanziaria	-151.378	-151.124	254
Disavanzo/Avanzo economico d'esercizio (A-B +/-C +/-D +/-E)	1.398.343	-202.676	1.601.019

Stato patrimoniale (All. D - D.P.R. 254/05)

ATTIVO			VALORI AL 31/12/2008			VALORI AL 31/12/2009
A) IMMOBILIZZAZIONI						
a) Immateriali						
Software			21.093			22.646
Licenze d'uso						
Diritti d'autore						
Immobilizzazioni in corso e acconti						7.458
Altre						
Totale immob. immateriali			21.093			30.104
b) Materiali						
Immobili			7.979.718			7.354.293
Immobilizzazioni in corso ed acconti						955.334
Impianti						18.946
Attrezz. Non informatiche			63.418			68.894
Attrezz. informatiche			62.631			59.908
Arredi e mobili			316.969			297.872
Automezzi			16.236			8.161
Biblioteca			5.245			5.245
Totale immob. materiali			8.444.217			8.768.653
c) finanziarie	ENTRO 12 MESI	OLTRE 12 MESI		ENTRO 12 MESI	OLTRE 12 MESI	
Partecipazioni e quote			14.901.994		15.134.370	15.134.370
Altri investimenti mobiliari						
Prestiti e anticipazioni attive		3.810.018	3.810.018		536.532	536.532
Totale immob. finanziarie			18.712.012			15.670.902
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI			27.177.322			24.469.659
B) ATTIVO CIRCOLANTE						
d) Rimanenze						
Rimanenze di magazzino			36.049			43.186
Totale rimanenze			36.049			43.186
e) Crediti di funzionamento	ENTRO 12 MESI	OLTRE 12 MESI		ENTRO 12 MESI	OLTRE 12 MESI	
Crediti da diritto annuale	765.364		765.364	1.232.427		1.232.427
Crediti v/ organismi e istituzioni nazionali e comunitarie				481.302		481.302
Crediti v/ organismi del sistema camerale						
Crediti v/clienti	467.856		467.856	254.119		254.119
Crediti per servizi c/terzi	72.257		72.257	8.560		8.560
Crediti diversi	3.867.001		3.865.525	4.168.893		4.168.893
Anticipi a fornitori						
Banca c/incassi da regolarizzare			1.476			
Totale crediti di funzionamento			5.172.478			6.145.301
f) Disponibilità liquide						
Banca c/c			10.605.777			14.109.583
Cassa minute spese			10.713			6.077
Depositi postali			38.286			35.952
Banca c/incassi da regolarizzare						37.789
Totale disponibilità liquide			10.654.776			14.189.401
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE			15.863.302			20.377.888
C) RATEI E RISCONTI ATTIVI						
Ratei attivi						352.488
Risconti attivi			24.755			22.263
TOTALE RATEI E RISCONTI ATTIVI			24.755			374.751
TOTALE ATTIVO			43.065.379			45.222.298
D) CONTI D'ORDINE			433.898			4.050.763
TOTALE GENERALE			43.499.277			49.273.061

PASSIVO			VALORI AL 31/12/2008			VALORI AL 31/12/2009
A) PATRIMONIO NETTO						
<i>Patrimonio netto esercizi precedenti</i>			33.578.415			34.680.399
<i>Avanzo/Disavanzo economico d'esercizio</i>			1.398.343			- 202.676
<i>Riserve da partecipazioni</i>			84.901			380.393
<i>Riserva ex DPR 254/2005</i>			-108.260			- 108.260
TOTALE PATRIMONIO NETTO			34.953.399			34.749.856
B) DEBITI DI FINANZIAMENTO						
<i>Mutui passivi</i>						
<i>Prestiti ed anticipazioni passive</i>						
TOTALE DEBITI DI FINANZIAMENTO						
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO						
<i>Fondo trattamento di fine rapporto</i>			3.652.966			3.281.035
TOTALE F.DO TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO			3.652.966			3.281.035
D) DEBITI DI FUNZIONAMENTO	<i>ENTRO 12 MESI</i>	<i>OLTRE 12 MESI</i>		<i>ENTRO 12 MESI</i>	<i>OLTRE 12 MESI</i>	
<i>Debiti v/fornitori</i>	1.014.046		1.014.046	1.395.263		1.395.263
<i>Debiti v/società e organismi del sistema</i>						
<i>Debiti v/organismi e istituzioni nazionali e comunitarie</i>	324		324	150		150
<i>Debiti tributari e previdenziali</i>	310.462		310.462	463.807		463.807
<i>Debiti v/dipendenti</i>	344.206		344.206	409.531		409.531
<i>Debiti v/organismi istituzionali</i>	97.585		97.585			
<i>Debiti diversi</i>	2.187.646		2.187.646	4.385.644		4.385.644
<i>Debiti per servizi c/terzi</i>	96.353		96.353	172.087		172.087
<i>Clienti c/anticipi</i>			76.178	69.899		69.899
TOTALE DEBITI DI FUNZIONAMENTO			4.126.799			6.896.381
E) FONDI PER RISCHI ED ONERI						
<i>Fondo imposte</i>						
<i>Altri fondi</i>			144.000			144.500
TOTALE FONDI PER RISCHI ED ONERI			144.000			144.500
F) RATEI E RISCONTI PASSIVI						
<i>Ratei passivi</i>						
<i>Risconti passivi</i>			188.215			150.526
RATEI E RISCONTI PASSIVI			188.215			150.526
TOTALE PASSIVO			8.111.981			10.472.442
TOTALE PASSIVO E PATRIMONIO NETTO			43.065.379			45.222.298
G) CONTI D'ORDINE			433.898			4.050.763
TOTALE GENERALE			43.499.277			49.273.061

Nota integrativa

In base al “Regolamento concernente la gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio” (D.P.R. 2 novembre 2005, n. 254 – nel seguito indicato come “Regolamento”), il bilancio d’esercizio si compone di:

- conto economico;
- stato patrimoniale;
- nota integrativa;
- relazione sui risultati, nella quale sono fornite le informazioni necessarie a una migliore comprensione dell’attività della Camera di Commercio e dei risultati finanziari, economici e patrimoniali conseguiti; alla relazione è allegato il consuntivo dei proventi, degli oneri e degli investimenti relativamente alle funzioni istituzionali;
- prospetti riguardanti il conto annuale reso dall’Istituto Cassiere e il conto annuale reso dal responsabile del servizio di cassa interna.

Al bilancio d’esercizio della Camera di Commercio è allegato il bilancio dell’Azienda speciale Sviluppo Impresa, deliberato dall’organo amministrativo dell’azienda e sottoposto all’approvazione del Consiglio camerale.

La normativa sulla protezione dei dati personali (D. Lgs. n. 196/2003) prevede che nella relazione al bilancio sia menzionata la redazione ovvero l’aggiornamento annuale del documento programmatico sulla sicurezza (D.P.S.). Nel corso del 2009 sono intervenute modifiche e, pertanto, in base a quanto stabilito dal Garante per la protezione dei dati personali (v. provvedimento del 27 novembre 2008), si è proceduto all’aggiornamento con deliberazione di Giunta n. 227 del 23 settembre 2009.

Criteri di formazione e struttura del bilancio

Il bilancio d’esercizio al 31 dicembre 2009 è stato redatto secondo le disposizioni del Titolo I del D.P.R. n. 254/2005, in conformità ai principi contabili elaborati dalla Commissione istituita ai sensi dell’articolo 74 del Regolamento e riportati nella circolare del Ministero dello Sviluppo Economico n. 3622/C del 5 febbraio 2009.

Sono stati rispettati i principi di redazione e i criteri di valutazione di cui agli articoli 21, 22 e 26 e il conto economico e lo stato patrimoniale sono stati redatti secondo gli schemi allegati sub C e D al Regolamento. La nota integrativa è parte integrante del bilancio e ha la funzione di illustrare e integrare sul piano qualitativo l’informativa rinvenibile sulla base dei dati sintetico-quantitativi dello stato patrimoniale e del conto economico.

Il presente bilancio rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale, la situazione finanziaria e il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

Criteri di valutazione

La valutazione delle voci di bilancio è avvenuta seguendo criteri di prudenza e competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività. I proventi sono stati indicati solo se certi e attribuibili all'esercizio; gli oneri sono stati imputati ancorché potenziali o non esattamente quantificabili ma comunque attribuibili all'esercizio. L'effetto delle operazioni di gestione e di ogni altro evento è stato rilevato contabilmente e attribuito all'esercizio di riferimento (correlazione proventi/oneri/attività) e non all'esercizio di manifestazione dei relativi movimenti finanziari.

Nella formazione del bilancio al 31 dicembre 2009 sono stati adottati i seguenti criteri di valutazione:

- gli immobili sono iscritti al costo di acquisto o di produzione;
- gli immobili acquisiti prima dell'esercizio 2007 continuano a essere iscritti a norma dell'art. 25, comma 1, del decreto ministeriale 23 luglio 1997, n. 287 (valore catastale rivalutato ex art. 52 del D.P.R. 26 aprile 1986, n. 131); a tale valore sono stati sommati i costi, IVA compresa, nel tempo sostenuti per le manutenzioni straordinarie;
- le altre immobilizzazioni materiali sono iscritte al minor valore tra il costo d'acquisto o di produzione e quello di stima o di mercato;
- le immobilizzazioni immateriali sono iscritte al costo d'acquisto o di produzione;
- il valore di iscrizione delle immobilizzazioni materiali e immateriali, incrementato degli oneri di diretta imputazione, è sistematicamente ammortizzato in relazione alla residua possibilità di utilizzazione dei beni;
- le partecipazioni in imprese controllate o collegate di cui all' articolo 2359, primo comma, numero 1, e terzo comma, del codice civile, sono iscritte per un importo pari alla corrispondente frazione del patrimonio netto risultante dall'ultimo bilancio approvato (diminuito dei dividendi erogati); quando la partecipazione è iscritta per la prima volta può essere iscritto il costo d'acquisto, se di ammontare superiore; negli esercizi successivi le plusvalenze derivanti dall'applicazione del metodo sono accantonate in una riserva all'interno del patrimonio netto dell'Ente; eventuali minusvalenze sono imputate direttamente a tale riserva qualora esistente e capiente, ovvero, riducono proporzionalmente il valore della partecipazione;
- le partecipazioni diverse dalle partecipazioni in imprese controllate e collegate sono iscritte al costo d'acquisto o di sottoscrizione;
- le partecipazioni diverse dalle partecipazioni in imprese controllate e collegate acquisite prima del 1° gennaio 2007 (data di entrata in vigore del Regolamento) sono iscritte al valore risultante dall'ultima valutazione effettuata a norma dell'art. 25 del decreto ministeriale 23 luglio 1997 n. 287 e riportata nel bilancio al 31 dicembre 2006; per dette partecipazioni, valutate col criterio del patrimonio netto nel bilancio d'esercizio 2007, le differenze rilevate a seguito della variazione del criterio di valutazione sono

state iscritte fra le voci del patrimonio netto sotto la dizione “Riserva indisponibile ex D.P.R. n. 254/2005” in sede di approvazione del bilancio d'esercizio 2008;

- le partecipazioni in Enti diversi dalle società sono iscritte in bilancio per il valore nominale della quota conferita in conto capitale;
- i valori mobiliari diversi dalle partecipazioni e i titoli di Stato, garantiti dallo Stato o equiparati per legge, sono iscritti al costo d'acquisto maggiorato degli interessi di competenza dell'esercizio;
- il valore di iscrizione delle immobilizzazioni, materiali, immateriali e finanziarie, che alla data di chiusura dell'esercizio risulta durevolmente inferiore a quello risultante dall'applicazione dei criteri sopra esposti è ridotto a tale minore valore;
- le rimanenze sono iscritte al minor valore tra il costo d'acquisto e il valore di realizzazione desumibile dall'andamento del mercato; l'eventuale minor valore derivante dall'applicazione dei prezzi di mercato non è mantenuto nei bilanci dei successivi esercizi qualora ne siano venuti meno i motivi;
- i crediti sono iscritti secondo il presumibile valore di realizzazione;
- le disponibilità liquide (depositi bancari e postali) sono rappresentate da mezzi già liquidi espressi in moneta di conto;
- il fondo per trattamento di fine rapporto viene stanziato per coprire l'intera passività per le indennità di fine servizio e per il trattamento di fine rapporto maturata nei confronti del personale dipendente in conformità alla legislazione vigente e ai contratti di lavoro;
- i fondi per rischi e oneri sono stanziati allo scopo di coprire perdite o passività di esistenza certa o probabile, delle quali alla fine dell'esercizio non sono determinabili l'ammontare e/o la data di sopravvenienza;
- i debiti sono iscritti al valore di estinzione;
- i ratei e i risconti sono stati determinati sulla base del principio della competenza temporale (“tempo fisico”, in generale, ovvero “tempo economico” qualora la manifestazione economica delle operazioni di gestione non è unicamente correlata allo scorrere dei giorni) mediante la ripartizione dei costi e dei proventi comuni a due o più esercizi;
- i conti d'ordine rilevano accadimenti gestionali che, pur non generando attività o passività alla data di chiusura del bilancio d'esercizio possono produrre effetti sulla situazione economica e patrimoniale degli esercizi futuri; i conti d'ordine comprendono le garanzie prestate direttamente o indirettamente, i contratti e le obbligazioni aventi natura differita o pluriennale, le gare bandite ma non aggiudicate alla scadenza dell'esercizio e la differenza tra l'ammontare dei contributi promozionali da erogare in forza di iniziative in corso e l'importo di quelli già assegnati. Queste ultime somme, in particolare, devono trovare accoglimento nei budget direzionali degli esercizi futuri interessati dalle assegnazioni/erogazioni delle stesse.

Gli importi del conto economico e dello stato patrimoniale sono espressi con arrotondamento all'unità di euro e sono raffrontati con i valori del bilancio dell'esercizio precedente. Eventuali discordanze nelle somme dei singoli importi unitari riportati nella presente nota integrativa sono dovute all'effetto degli arrotondamenti.

Stato patrimoniale

Lo stato patrimoniale (allegato D al Regolamento) rappresenta la situazione patrimoniale e finanziaria dell'Ente e la consistenza dei singoli elementi patrimoniali e finanziari al termine dell'esercizio, raffrontata con quella dell'esercizio precedente.

ATTIVO

A) IMMOBILIZZAZIONI

a) Immateriali

Le immobilizzazioni immateriali iscritte al costo storico d'acquisto ammontano, al netto degli ammortamenti, a complessivi euro 30.104 e si riferiscono a licenze e programmi software. Rispetto al precedente esercizio si registra un incremento pari a euro 9.011. La quota di ammortamento dell'esercizio è pari a euro 12.961. Le quote di ammortamento sono state determinate applicando, dall'esercizio successivo all'acquisto, l'aliquota annuale del 20%, per il software acquistato prima del 1° gennaio 2005, e l'aliquota del 25%, che appare maggiormente rappresentativa della vita utile e del più rapido ciclo di sostituzione delle immobilizzazioni in esame, per le licenze acquistate dopo tale data. Dall'anno 2007 l'ammortamento viene effettuato a partire dall'anno di acquisizione ovvero di entrata in funzione del bene con aliquota ridotta al 50% dell'aliquota ordinaria. Rispetto al precedente esercizio le aliquote utilizzate per l'ammortamento sono rimaste invariate.

La voce "Immobilizzazioni in corso e acconti", pari a euro 7.458 accoglie il valore dei beni in corso di realizzazione che saranno imputati alle relative voci di attività nel momento della loro entrata in funzione. Il conto accoglie un software acquistato per la postazione di un operatore ipovedente e non ancora installato.

Movimenti

	valore al 31/12/2008	incremento 2009	decremento 2009	valore al 31/12/2009
Software	432.708	14.513	39.826	407.395
Immob. Immat. In corso e acconti		7.458		7.458
SOFTWARE	432.708	21.971	39.826	414.853

Il decremento di euro 39.826 riguarda software depennati dal relativo inventario con determinazione dirigenziale n. 599 del 20 ottobre 2009.

Variazioni fondo ammortamento

	fondo al 31/12/2008	riduzione fondo per dismissioni	ammortamento 2009	fondo al 31/12/2009
Software	411.614	39.826	12.961	384.749
SOFTWARE	411.614	39.826	12.961	384.749

Valore residuo

	valore al 31/12/2009	fondo ammortamento	valore residuo al 31/12/2009
Software	407.395	384.749	22.646
Immob. Immat. In corso e acconti	7.458		7.458
SOFTWARE	414.853	387.749	30.104

Immobilizzazioni immateriali: determinazione delle minusvalenze e plusvalenze

	decrementi 2009	riduzioni fondo ammortamento per dismissioni	valori residui (decrementi – riduzioni fondo)
Software	39.826	39.826	-
SOFTWARE	39.826	39.826	

	incassi da alienazioni	minusvalenze	plusvalenze
Software	-	-	-
SOFTWARE			

b) Materiali

Le immobilizzazioni materiali ammontano, al netto degli ammortamenti, a complessivi euro 8.768.653. Rispetto al precedente esercizio si registra un incremento pari a euro 324.436.

Gli ammortamenti dell'esercizio, pari a complessivi euro 407.960, si riferiscono:

- per euro 291.993 agli ammortamenti dei beni immobili;
- per euro 115.967 agli ammortamenti degli impianti e dei beni mobili.

La voce "Immobilizzazioni in corso e acconti", pari a euro 955.334, accoglie il valore dei beni in corso di realizzazione che saranno imputati alle relative voci di attività nel momento della loro ultimazione e entrata in funzione. Il conto accoglie gli stati di avanzamento e le competenze professionali relative ai lavori di ristrutturazione del piano terra della sede camerale e del Salone Scacchi.

Immobili

La sede camerale in via Parini, 16 - Como, è stata iscritta per un importo pari al valore catastale rivalutato e incrementato dal costo, IVA totalmente indetraibile compresa, delle manutenzioni straordinarie nel tempo sostenute. Non sono disponibili dati storici relativi al costo di acquisto ovvero una valutazione recente dell'immobile.

I magazzini in via Dante e in via Palestro 7/A, angolo via Anzani - Como, acquisiti rispettivamente nel 2003 e nel 2005 sono stati iscritti per un valore corrispondente al costo di acquisto.

La porzione immobiliare in via Castelnuovo, 3 - Como, acquisita nel 1989, è stata iscritta per importo pari al valore catastale rivalutato e incrementato dal costo, IVA totalmente indetraibile compresa, delle manutenzioni straordinarie nel tempo sostenute. Non è disponibile una valutazione recente dell'immobile.

La sede in via Carcano - Cantù, acquisita nel 2006, è stata iscritta per un valore corrispondente al costo di acquisto.

La proprietà immobiliare di Villa Erba - Cernobbio, è stata iscritta per un importo pari al valore catastale rivalutato. La quota di proprietà della Camera di Commercio è pari a $\frac{1}{4}$ dell'intero complesso immobiliare.

La proprietà immobiliare di Cassina Rizzardi, è stata iscritta per un importo pari al valore catastale rivalutato. I beni immobili sono ammortizzati con l'aliquota del 3%. Rispetto al precedente esercizio l'aliquota d'ammortamento è invariata.

Impianti

Gli impianti iscritti al costo storico d'acquisto ammontano, al netto degli ammortamenti, a complessivi euro 18.946 e si riferiscono al nuovo centralino della sede camerale. Le quote di ammortamento sono state determinate applicando l'aliquota del 25%, con riduzione per l'anno di acquisizione ovvero di entrata in funzione del bene al 50% dell'aliquota ordinaria.

Attrezzature

Le attrezzature iscritte al costo storico d'acquisto ammontano, al netto degli ammortamenti, a complessivi euro 128.802. Rispetto al precedente esercizio si registra un incremento pari a euro 2.753. La quota di ammortamento dell'esercizio è pari a euro 64.686.

Le quote di ammortamento sono state determinate applicando, dall'esercizio successivo all'acquisto, l'aliquota annuale del 20%, per le attrezzature acquistate prima del 1° gennaio 2005, e l'aliquota del 25%, maggiormente allineata alla vita utile delle immobilizzazioni in esame, per quelle acquistate dopo tale data. Dall'anno 2007 l'ammortamento viene effettuato a partire dall'anno di acquisizione ovvero di entrata in funzione del bene con aliquota ridotta al 50% dell'aliquota ordinaria. Rispetto al precedente esercizio le aliquote utilizzate per l'ammortamento sono invariate.

Arredi e mobili per ufficio, biblioteca e opere d'arte

Gli arredi e i mobili per ufficio iscritti al costo storico d'acquisto ammontano, al netto degli ammortamenti, a complessivi euro 256.613. A tale somma si aggiungono le opere d'arte per euro 41.259. Rispetto al precedente esercizio si registra un decremento pari a euro 19.097.

I volumi della biblioteca, pari euro 5.245, e le opere d'arte iscritti al costo d'acquisto non sono soggetti ad ammortamento.

La quota di ammortamento dell'esercizio, riferita pertanto ai soli arredi e mobili per ufficio, è pari a euro 40.501. Le quote di ammortamento sono state determinate applicando, dall'esercizio successivo all'acquisto, l'aliquota annuale del 20%, per gli arredi e i mobili acquistati prima del 1° gennaio 2005, e l'aliquota del 10%, che appare maggiormente allineata alla vita utile delle immobilizzazioni in esame, per quelle acquistate dopo tale data. Dall'anno 2007 l'ammortamento viene effettuato a partire dall'anno di acquisizione ovvero di entrata in funzione del bene con aliquota ridotta al 50% dell'aliquota ordinaria. Rispetto al precedente esercizio le aliquote utilizzate per l'ammortamento sono invariate.

Automezzi

Gli automezzi iscritti al costo storico d'acquisto ammontano, al netto degli ammortamenti, a complessivi euro 8.161. Rispetto al precedente esercizio si registra un decremento pari a euro 8.075.

La quota di ammortamento dell'esercizio è pari a euro 8.074. Le quote di ammortamento sono state

determinate applicando l'aliquota annuale del 20%. Dall'anno 2007 l'ammortamento viene effettuato a partire dall'anno di acquisizione del bene con aliquota ridotta al 50% dell'aliquota ordinaria. Rispetto al precedente esercizio l'aliquota utilizzata per l'ammortamento è invariata.

Immobili: movimenti

	destinazioni d'uso	valori al 31/12/2008	incrementi 2009	decrementi / rettifiche 2009	valori al 31/12/2009
Immobilizzazioni in corso e acconti	uffici	307.772	651.418	3.856	955.334
Como - via Parini, 16	uffici	4.690.563	950	45.000	4.646.513
Como - via Dante, 18	magazzino	380.000			380.000
Como - via Palestro, 7/a	magazzino	589.963			589.963
Como - via Castelnuovo, 3	Tessile Como	1.584.343	15.689		1.600.032
Cantu' - via Carcano, 14	uffici	1.854.481			1.854.481
Cernobbio - Villa Erba	centro espositivo	661.134			661.134
Cassina Rizzardi	gelsibachicoltura	9.286			9.286
TOTALE		10.077.542	668.057	48.856	10.696.743

Immobili: variazioni fondo ammortamento

	destinazione d'uso	fondi al 31/12/2008	riduzioni fondi per dismissioni / rettifiche	ammortamenti 2009	fondi al 31/12/2009
Como - via Parini, 16	uffici	1.172.468	2.700	139.381	1.309.149
Como - via Dante, 18	magazzino	57.000		11.400	68.400
Como - via Palestro, 7/a	magazzino	53.097		17.699	70.796
Como - via Castelnuovo, 3	Tessile Como	482.200		47.766	529.966
Cantu' - via Carcano, 14	uffici	111.819		55.634	167.453
Cernobbio - Villa Erba	centro espositivo	218.174		19.834	238.008
Cassina Rizzardi	gelsibachicoltura	3.065		279	3.344
TOTALE		2.097.823	2.700	291.993	2.387.116

Immobili: valore residuo

	destinazione d'uso	valori al 31/12/2009	fondi ammortamento	valori residui al 31/12/2009
Immobilizzazioni in corso e acconti	uffici	955.334		955.334
Como - via Parini, 16	uffici	4.646.513	1.309.149	3.337.364
Como - via Dante, 18	magazzino	380.000	68.400	311.600
Como - via Palestro, 7/a	magazzino	589.963	70.796	519.167
Como - via Castelnuovo, 3	Tessile Como	1.600.032	529.966	1.070.066
Cantu' - via Carcano, 14	uffici	1.854.481	167.453	1.687.028
Cernobbio - Villa Erba	centro espositivo	661.134	238.008	423.126
Cassina Rizzardi	gelsibachicoltura	9.286	3.344	5.942
TOTALE		10.696.743	2.387.116	8.309.627

Impianti: movimenti

	valore al 31/12/2008	incremento 2009	decremento 2009	valore al 31/12/2009
IMPIANTI	-	21.652	-	21.652

Impianti: variazioni fondo ammortamento

	fondo al 31/12/2008	riduzione fondo per dismissioni	ammortamento 2009	fondo al 31/12/2009
IMPIANTI	-	-	2.706	2.706

Impianti: valore residuo

	valore al 31/12/2009	fondo ammortamento	valore residuo al 31/12/2009
IMPIANTI	21.652	2.706	18.946

Beni mobili: movimenti

	valori al 31/12/2008	incrementi 2009	decrementi 2009	valori al 31/12/2009
ATTREZZATURE NON INFORMATICHE	384.481	34.808	144.842	274.447
ATTREZZATURE INFORMATICHE	426.580	35.011	73.410	388.181
ARREDI MOBILI E OPERE D'ARTE	1.093.910	21.808	21.389	1.094.329
AUTOMEZZI	59.515		1.487	58.028
BIBLIOTECA	5.245			5.245
TOTALE	1.969.731	91.627	241.128	1.820.230

I beni mobili che hanno determinato il decremento di euro 241.128 sono stati depennati dal relativo inventario con le determinazioni dirigenziali n. 257 del 27 aprile 2009, n. 281 del 7 maggio 2009 e n. 599 del 20 ottobre 2009.

Beni mobili: variazioni fondo ammortamento

	fondi al 31/12/2008	riduzioni fondi per dismissioni	ammortamenti 2009	fondi al 31/12/2009
ATTREZZATURE NON INFORMATICHE	321.063	143.587	28.077	205.553
ATTREZZATURE INFORMATICHE	363.949	72.285	36.609	328.273
ARREDI E MOBILI	776.941	20.985	40.501	796.457
AUTOMEZZI	43.280	1.487	8.074	49.867
BIBLIOTECA	-			
TOTALE	1.505.233	238.344	113.261	1.380.150

Beni mobili: valore residuo

	valori al 31/12/2009	fondi ammortamento	valori residui al 31/12/2009
ATTREZZATURE NON INFORMATICHE	274.447	205.553	68.894
ATTREZZATURE INFORMATICHE	388.181	328.273	59.908
ARREDI E MOBILI	1.094.329	796.457	297.872
AUTOMEZZI	58.028	49.867	8.161
BIBLIOTECA	5.245		5.245
TOTALE	1.820.230	1.380.150	440.080

Per quanto riguarda i mobili e le attrezzature in dotazione all'Azienda speciale Sviluppo Impresa in relazione all'iniziativa Dreamers – Scuola del Cinema, si segnala che i relativi valori residui, compresi negli importi di cui sopra ma separatamente registrati in contabilità, assommano a euro 93.532.

Beni mobili: determinazione delle minusvalenze e plusvalenze

	decrementi 2009	riduzioni fondi ammortamento per dismissioni	valori residui (decrementi – riduzioni fondo)
ATTREZZATURE NON INFORMATICHE	144.842	143.587	1.255
ATTREZZATURE INFORMATICHE	73.410	72.285	1.125
ARREDI E MOBILI	21.389	20.985	404
AUTOMEZZI	1.487	1.487	
BIBLIOTECA			
TOTALE	241.128	238.344	2.784

	incassi da alienazioni	minusvalenze	plusvalenze
ATTREZZATURE NON INFORMATICHE	189	1.066	
ATTREZZATURE INFORMATICHE		1.125	
ARREDI E MOBILI		404	
AUTOMEZZI			
BIBLIOTECA			
TOTALE	189	2.595	

c) Finanziarie

Le immobilizzazioni finanziarie, pari a complessivi euro 15.670.902, comprendono le partecipazioni in società e enti e i prestiti ai dipendenti. Si segnala un decremento rispetto al precedente esercizio pari a euro 3.041.110.

La variazione è principalmente dovuta alla differente allocazione dei crediti verso la Tesoreria unica, già iscritti al 31.12.2008 tra le immobilizzazioni finanziarie per euro 3.214.374, e appostati nel 2009 all'attivo circolante tra i crediti a breve termine in considerazione della loro pronta esigibilità, con riscossione prevista per il primo semestre del 2010. La Camera di Commercio nel 2009 ha inoltre riscosso un credito immobilizzato nei confronti dell'Erario a seguito della chiusura della liquidazione della Società Campione d'Italia iniziative S.p.A. per euro 3.491.

L'ammontare delle partecipazioni è pari a euro 15.134.370, in aumento rispetto all'esercizio precedente di

euro 232.376.

Nel corso del 2009 è stata acquisita una partecipazione nella società Futurimpresa S.g.r. – S.p.A e sono state acquisite ulteriori azioni della società Villa Erba S.p.A.

In seguito alla distribuzione di dividendi in natura e a operazioni di scissione che hanno coinvolto alcune società del sistema camerale, sono incrementate le partecipazioni nelle società Tecno Holding S.p.A. e Tecnocamere S.c.p.A. e è stata acquisita una partecipazione nella società IC Outsourcing S.c.a r.l.

Si segnala inoltre l'accrescimento della quota al capitale sociale della società Alintec S.c.a r.l. a seguito del recesso dalla compagine sociale del Polo Scientifico Tecnologico Lombardo e la variazione di denominazione di IC Outsourcing S.r.l. in Job Camere S.r.l.

Le partecipazioni nelle società Tecnoborsa S.c.p.A. e Tirreno Brennero S.r.l., riportate nelle tabelle seguenti per completezza di informazione, non rivestenti interesse attuale per l'Ente e per le quali sono in corso procedure di recesso / dismissione, sono riportate a valore zero come nei bilanci precedenti.

Non si sono verificate dismissioni di partecipazioni già detenute.

Le variazioni intervenute nelle partecipazioni sono dettagliate nelle tabelle seguenti.

Si segnalano in particolare le svalutazioni delle partecipazioni nella società Centro Legno Arredo Cantù S.r.l. e nel consorzio Scuola di Como.

E' inoltre stata operata una ricostruzione delle valutazioni in base al metodo del patrimonio netto applicato alle società controllate e collegate, con il conseguente riallineamento dei valori delle riserve da rivalutazione all'interno del patrimonio netto dell'Ente camerale, effettuando scritture di giro conto tra l'avanzo patrimonializzato e le riserve medesime.

I prestiti e le anticipazioni attive sono costituiti quasi integralmente dalle quote in linea capitale e interessi maturati (nel caso di capitalizzazione dei medesimi) per somme concesse ai dipendenti a titolo di anticipazioni sull'indennità di fine servizio, per un totale di euro 536.532. Detti crediti sono diminuiti nel corso del 2009, per un importo pari a euro 55.620 quale effetto netto tra le concessioni di nuovi prestiti e l'estinzione della posizione debitoria nei confronti dell'Ente da parte di dipendenti cessati dal servizio nel corso dell'esercizio.

Partecipazioni in società \ enti controllati o collegati: valutazione

SOCIETA' \ ENTE	CAPITALE SOCIALE	QUOTA C.C.I.A.A. VALORE NOMINALE	PATRIMONIO NETTO DELLA SOCIETA'	QUOTA C.C.I.A.A. PATRIMONIO NETTO
CENTRO TESSILE SERICO SCPA	541.667	234.812	452.932	196.346
CLAC SRL	825.000	253.680	825.101	253.711
LARIOFIERE	4.696.408	2.047.915	5.172.596	2.255.562
SCUOLA DI COMO	200.000	100.000	115.053	57.526
SVILUPPO COMO SPA	10.000.000	5.000.000	10.064.498	5.032.249
VILLA ERBA SPA	18.757.665	4.505.181	19.342.506	4.645.647
TOTALE controllate o collegate	35.020.740	12.141.588	35.972.686	12.441.040

Partecipazioni in società non controllate o collegate: valutazione

SOCIETA'	CAPITALE SOCIALE	QUOTA C.C.I.A.A. VALORE NOMINALE	PATRIMONIO NETTO DELLA SOCIETA'
ALINTEC SCARL	327.642	5.248	367.700
CASINO' MUNICIPALE CAMPIONE SPA	2.070.000	289.800	557.642
CONFIDI AGRICOLO COMO	119.175	10.329	119.175
COOPERATIVA POLITEC SONDRIO	469.850	250	470.091
FUTURIMPRESA SGR SPA	1.500.000	135.000	1.500.000
IC OUTSOURCING SCRL	372.000	60	376.166
INFOCAMERE SCPA	17.670.000	4.721	40.940.411
JOBCAMERE SCPA	600.000	96	600.001
METALC SRL	11.690	1.670	18.660
MILANO SERRAVALLE –MILANO TANGENZIALI SPA	93.600.000	119.324	356.177.877
TECNOBORSA SCPA	814.620	1.290	783.951
TECNOCAMERE SCPA	1.070.000	2.155	2.107.370
TECNO HOLDING SPA	16.904.093	23.460	259.463.478
TIRRENO BRENNERO SRL	386.782	637	327.734
TOTALE non controllate o collegate	135.915.852	594.040	663.810.256

Partecipazioni in enti diversi: valutazione

ENTE	CAPITALE SOCIALE	QUOTA C.C.I.A.A. VALORE NOMINALE	PATRIMONIO NETTO DELLA SOCIETA'
ASSOCIAZIONE VILLA DEL GRUMELLO	2.200.000	1.000.000	2.163.441
CENTRO VOLTA	600.000	150.000	627.516
UNIVERCOMO	1.163.221	461.975	3.213.538
TOTALE enti diversi	3.963.221	1.611.975	6.004.495

Partecipazioni in società \ enti: variazioni di valore

SOCIETA \ ENTE	% CCIAA	VALORE AL 01/01/2009	INVESTIMENTI E REALIZZI	VARIAZ. IN SEDE DI BILANCIO		VALORE AL 31/12/2009
				CONTO ECONOMICO	RISERVE PATRIMONIO NETTO	
A) CONTROLLATE O COLLEGATE						
CENTRO TESSILE SERICO SCPA	43,35	195.895		451		196.346
CLAC SRL	30,75	402.530		- 148.851	31	253.711
LARIOFIERE	43,61	2.256.031			- 469	2.255.562
SCUOLA DI COMO	50,00	100.000		- 42.473		57.526
SVILUPPO COMO SPA	50,00	5.007.455			24.794	5.032.249
VILLA ERBA SPA	24,02	4.390.254	240.867		14.526	4.645.647
TOTALE A) controllate o collegate		12.352.165	240.867	- 190.873	38.882	12.441.041
B) NON CONTROLLATE O COLLEGATE						
ALINTEC SCARL	1,60	5.816				5.816
CASINO' MUNICIPALE CAMPIONE SPA	14,00	289.800				289.800
CONFIDI AGRICOLO COMO	8,67	10.329				10.329
COOPERATIVA POLITEC SONDRIO	0,05	250				250
FUTURIMPRESA SGR SPA	9,00	-	135.000			135.000
IC OUTSOURCING SCRL	0,02	-		59		59
INFOCAMERE SCPA	0,03	14.627				14.627
JOBCAMERE SCPA	0,02	96				96
METALC SRL	14,29	1.699				1.699
MILANO SERRAVALLE -MILANO TANGENZIALI SPA	0,13	423.865				423.865
TECNOBORSA SCPA	0,16	-				-
TECNOCAMERE SCPA	0,20	1.935		1.495		3.430
TECNO HOLDING SPA	0,14	189.436		6.947		196.383
TIRRENO BRENNERO SRL	0,16	-				-
TOTALE B) non controllate o collegate		937.853	135.000	8.501	-	1.081.354
C) ENTI DIVERSI						
ASSOCIAZIONE VILLA DEL GRUMELLO	45,45	1.000.000				1.000.000
CENTRO VOLTA	25,00	150.000				150.000
UNIVERCOMO	39,72	461.975				461.975
TOTALE C) enti diversi		1.611.975	-	-	-	1.611.975
TOTALE GENERALE (A+B+C)		14.901.994	375.867	- 182.372	38.882	15.134.370

Come già accennato, è stata operata una ricostruzione sintetica delle valutazioni delle partecipazioni in imprese controllate e collegate, riallineando il valore delle specifiche riserve da rivalutazione all'interno del patrimonio netto dell'Ente camerale.

Si sono presi a riferimento i valori di patrimonio netto delle partecipate, ponendoli a raffronto con l'entità del rispettivo capitale sociale: laddove il patrimonio netto della partecipata è risultato superiore al relativo capitale sociale, si è adeguato a tale differenza (riproporzionata per la quota di partecipazione della Camera di Commercio di Como) il valore della riserva, effettuando scritture di giro conto tra l'avanzo patrimonializzato e la riserva medesima; laddove invece il patrimonio netto della partecipata è risultato inferiore al capitale

sociale, si è proceduto a imputare a conto economico il valore della riserva (ove esistente e sino a capienza).

La tabella seguente riepiloga le variazioni suddette e le variazioni conseguenti alla determinazione dei valori delle partecipate in oggetto al 31 dicembre 2009, operate in base agli ultimi dati di bilancio delle partecipate disponibili (queste ultime variazioni sono riportate nella tabella Partecipazioni in società \ enti: variazioni di valore).

Riserve da partecipazioni: variazioni di valore

SOCIETA' \ ENTE	VALORE RISERVE 01/01/2009	VARIAZIONI PATRIMONIO NETTO 2009	VARIAZIONI RISERVE 2009	VALORE RISERVE 31/12/2009	VARIAZIONI IN CONTO ECONOMICO
CENTRO TESSILE SERICO SCPA	39.749		-39.749	-	39.749
CLAC SRL	-		31	31	
LARIOFIERE	-	208.116	-469	207.647	
SCUOLA DI COMO	-		-	-	
SVILUPPO COMO SPA	7.455	-	24.794	32.249	
VILLA ERBA SPA	37.698	88.242	14.526	140.466	
TOTALE	84.901	296.358	- 867	380.393	39.749

Riepilogo variazione complessiva e esposizione in bilancio

valorizzazione partecipazioni al 01/01/2009	14.901.994
valorizzazione partecipazioni al 31/12/2009	15.134.370
Incremento \ decremento di valore	232.377
investimenti di capitale	375.867
acquisizioni di partecipazioni (distribuzione di utili in natura / operazioni di scissione)	8.501
disinvestimenti	-
variazioni positive patrimonio netto delle partecipate	39.802
variazioni negative patrimonio netto delle partecipate	-191.793
Totale determinanti variazioni	232.377
attivo patrimoniale – partecipazioni e quote	375.867
patrimonio netto – riserve da partecipazioni	38.882
conto economico – proventi mobiliari/sopravvenienze attive	8.501
conto economico – svalutazioni attivo patrimoniale	-190.873
Riepilogo esposizione in bilancio	232.377

B) ATTIVO CIRCOLANTE

d) Rimanenze

Le rimanenze di magazzino ammontano a euro 43.186, di cui euro 3.445 relativi all'attività commerciale (carnet ATA, lettori smart card, ecc.).

stampati, cancelleria	25.423
buoni pasto	14.318
modulistica commercio estero	151
carnet	3.164
lettori smart card	130
TOTALE	43.186

e) Crediti di funzionamento

I crediti di funzionamento ammontano complessivamente a euro 6.145.301, tutti comunque integralmente esigibili entro i dodici mesi, ancorché per il diritto annuale si debba ricorrere a procedure di riscossione coattiva con presumibile durata pluriennale. Rispetto al precedente esercizio si registra un incremento pari a euro 972.823.

Il valore dei crediti da diritto annuale iscritti in bilancio risente di stime, in quanto l'esatto ammontare del diritto annuale dovuto dalle imprese iscritte al Registro delle Imprese può essere determinato solo in base ai dati di fatturato delle società forniti dall'Agenzia delle Entrate. Per l'annualità 2009, la base di calcolo degli importi dovuti è costituita dal fatturato 2008 per i soggetti con esercizio coincidente con l'anno solare. I dati risultanti dalle dichiarazioni telematiche (Unico/Iva) inviate entro settembre 2009 saranno disponibili (tra l'altro in misura non integrale) a maggio/giugno 2010, epoca successiva all'approvazione del presente bilancio. I crediti da diritto annuale relativi alle annualità pregresse (euro 2.648.409), quelli ulteriori relativi al 2009 e alle annualità pregresse noti alla data di chiusura dell'esercizio (euro 24.764) unitamente a quelli relativi all'annualità 2009 stimati in base ai dati forniti da Infocamere per diritto (euro 1.592.473), sanzioni (euro 490.417) e interessi (euro 23.480) sono esposti all'attivo patrimoniale, al netto del relativo fondo svalutazione (di importo complessivo pari a euro 3.547.116), per l'importo di euro 1.232.427.

Stratificazione credito da diritto annuale

	IMPORTO CREDITI	FONDO SVALUTAZIONE	IMPORTO SVALUTATO
credito per diritto annuale anno 2007	1.215.456	966.476	248.980
credito per diritto annuale, interessi e sanzioni anno 2008	1.432.953	1.000.000	432.953
crediti per diritto annuale, interessi e sanzioni anno 2009 noti alla data di chiusura dell'esercizio, incassati 2010	16.217	-	15.917
crediti per diritto annuale, interessi e sanzioni ante 2007 noti alla data di chiusura dell'esercizio, incassati 2010	8.547	-	8.847
stima credito per diritto annuale, interessi e sanzioni anno 2009	2.106.371	1.580.641	525.730
TOTALE	4.779.544	3.547.116	1.232.427

Stratificazione \ utilizzi fondo svalutazione credito da diritto annuale

	VALORE AL 01/01/2009	INCREMENTI 2009	UTILIZZI 2009	VALORE AL 31/12/2009
fondo svalutazione credito per diritto annuale 2007	800.000	200.000	33.524	966.476
fondo svalutazione credito per diritto annuale 2008	1.000.000	-	-	1.000.000
fondo svalutazione credito per diritto annuale 2009	-	1.580.641	-	1.580.641
TOTALE	1.800.000			3.547.116

I restanti crediti di funzionamento sono tutti certi e esigibili. La loro riscossione appare sicura e non è stato creato al passivo un corrispondente fondo svalutazione.

Per quanto riguarda il diritto di credito vantato dalla Camera di Commercio nei confronti della Società Docks Consorzio Como S.r.l., a compensazione delle spese relative alle opere di miglioria condotte nel tempo per la piattaforma logistica Lario Tir, si segnala la decisione di non rilevare alcun importo in bilancio.

La Società contesta infatti le risultanze della perizia di stima elaborata a suo tempo dai servizi tecnici del Comune di Como, per conto della Camera di Commercio, con la previsione di un importo di circa 102mila euro.

La decisione di non rilevare alcun importo appare maggiormente coerente rispetto alla rilevazione di un credito di importo presunto (pari a quello riconosciuto dalla perizia) e alla sua integrale svalutazione, senza mutare la sostanza del conto economico dell'Ente camerale.

In relazione a tale vicenda, sono in corso le procedure per ottenere quanto di spettanza della Camera di Commercio, non escludendo il ricorso a un arbitrato ovvero all'autorità giudiziaria ordinaria.

f) Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide ammontano a complessivi euro 14.189.401, e si riferiscono per euro 14.109.583 alla liquidità depositata presso l'Istituto cassiere Banca di Credito Cooperativo di Lezzeno, per euro 6.077 a giacenze di cassa presso l'ufficio provveditorato (fondo economale), per euro 35.952 a depositi postali e per euro 37.789 a incassi da regolarizzare (per lo più ricavi da diritto annuale incassati su conto transitorio). Gli incassi da regolarizzare vengono allocati tra le liquidità in considerazione della natura di immediata disponibilità della posta in questione.

Rispetto al precedente esercizio si registra un incremento complessivo della voce pari a euro 3.534.625.

C) RATEI E RISCONTI ATTIVI

I ratei attivi misurano proventi la cui competenza economica è anticipata rispetto alla manifestazione numeraria e/o documentale. A fine 2009 sono rilevati ratei attivi per un ammontare complessivo di euro 352.488 di cui euro 351.725 per progetti Interreg finanziati dalla Regione Lombardia, euro 559 per progetti a valere sul fondo perequativo nazionale. Tutti gli importi sono rilevati applicando la percentuale di contributo,

approvata dall'Ente concedente, ai relativi costi sostenuti per le attività svolte nell'esercizio. La voce considera inoltre euro 204 a titolo di rimborso Inail per un infortunio occorso a un dipendente. Nel 2008 non si erano rilevati ratei attivi.

I risconti attivi rinviano al successivo esercizio oneri di competenza economica dell'anno 2010 la cui manifestazione numeraria è avvenuta nel corso dell'anno 2009.

I risconti attivi ammontano complessivamente a euro 22.263, in diminuzione rispetto all'esercizio precedente per euro 2.492.

Composizione risconti attivi

Risconto attivo su canone affitto posto auto via Diaz 131 pagamento anticipato di euro 636,00 per il periodo 1.10.09 - 31.3.10	314
Risconto attivo su canone affitto magazzino di via Giovio 44 pagamento anticipato di euro 3.060,13 per il periodo 29.9.09 - 28.3.10	1.471
Risconto attivo su premio polizze assicurative assistenza legale n. 8735355-8735366-701688153 pagamento anticipato di euro 359,14 per il periodo 16.9.09 - 15.9.10	254
Risconto attivo su premio polizze assicurative infortuni e R.C. auto 502832 e 54165592 autovettura camerale Lancia Thesis - pagamento anticipato di euro 2.640,50 per il periodo 25.5.09- 24.5.10	1.042
Risconto attivo su premio polizza assicurativa n. 5045500008671 autovettura camerale Fiat Stilo - pagamento anticipato di euro 981,69 per il periodo 8.3.09 - 7.3.10	178
Risconto attivo su premio polizze assicurative n. 201416090 infortunio guidatori pagamento anticipato di euro 929,62 per il periodo 16.3.09 -15.3.10	188
Risconto attivo su premio polizze assicurative n. 8402261 danni veicoli dipendenti di euro 2.342,50 per il periodo 15.3.09 -14.3.10	468
Risconto attivo su premio polizze assicurative tutela legale e furto portavalori n. 038425334-045655564 - pagamento anticipato di euro 612,73 per il periodo 18.3.09-17.3.10	128
Risconto attivo su premio polizze assicurative ramo incendio RCT, furto n. 004504900822 - 0045050147028 - 6045101539358 pagamento anticipato di euro 13.379,00 per il periodo 31.12.09 - 30.12.10	13.342
Risconto attivo su premio polizza assicurativa ramo RC terzi-dipendenti n. 501504 - pagamento anticipato di euro 516,46 per il periodo 31.12.09 - 30.12.10	515
Risconto attivo su spese condominiali magazzino via Dante, 18 - pagamento anticipato di euro 4.796,30 per il periodo 1.10.09-30.9.10	3.597
Risconto attivo su spese condominiali magazzino via Palestro, 7/a - pagamento anticipato di euro 2.297,34	766
TOTALE RISCONTI ATTIVI	22.263

PASSIVO

A) PATRIMONIO NETTO

Il patrimonio netto, pari a euro 34.749.856 è così composto:

- patrimonio netto esercizi precedenti per euro 34.680.399 (importo determinato considerando la somma di euro 34.976.758 risultante dal bilancio 2008, quale valore del patrimonio netto accolto in tale documento

e del relativo avanzo economico d'esercizio, al netto delle scritture di giro conto per euro 296.358 connesse alla ricostituzione delle riserve da rivalutazione delle partecipazioni);

- disavanzo economico d'esercizio pari a euro 202.676;
- riserve da rivalutazione delle partecipazioni per euro 380.393

SOCIETA' \ ENTE	VALORE RISERVE 31/12/2009
CLAC	31
LARIOFIERE	207.647
SVILUPPO COMO SPA	32.249
VILLA ERBA SPA	140.466
TOTALE	380.393

- "Riserva indisponibile ex D.P.R. n. 254/2005", di importo negativo pari a euro 108.260, costituita in sede di bilancio d'esercizio 2008 per adeguamento ai nuovi criteri di valutazione delle partecipazioni introdotti dal D.P.R. n. 254/2005 (riallineamento del valore delle partecipazioni in imprese non controllate/collegate ai valori accolti in bilancio al 31.12.2006).

Il patrimonio netto registra una diminuzione rispetto all'esercizio precedente pari a euro 203.543.

B) DEBITI DI FINANZIAMENTO

L'Ente non ha fatto ricorso a finanziamenti esterni.

C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO

La voce rappresenta il debito per indennità di fine servizio ovvero trattamento di fine rapporto (per i soli dipendenti assunti dal 2001) maturato nei confronti del personale dipendente alla data di bilancio, per un importo pari a euro 3.281.035. Rispetto all'esercizio precedente si registra un decremento pari a euro 371.931.

La movimentazione nell'esercizio è stata la seguente:

saldo al 01/01/2009	3.652.966
accantonamenti dell'esercizio	377.090
utilizzi dell'esercizio (liquidazioni e imposta sostitutiva TFR)	749.021
saldo al 31/12/2009	3.281.035

D) DEBITI DI FUNZIONAMENTO

I debiti di funzionamento ammontano a euro 6.896.381 e hanno tutti scadenza entro la fine dell'esercizio

2010. Rispetto all'esercizio precedente si registra un incremento pari a euro 2.769.582.

I debiti verso fornitori, pari a euro 1.395.263, riguardano prevalentemente debiti per acquisto di beni e servizi per il funzionamento dell'Ente e le spese relative agli investimenti.

I debiti diversi, per un importo complessivo pari a euro 4.385.644, riguardano sostanzialmente debiti relativi a interventi economici e contributi da liquidare, già assegnati in competenza 2009, nell'ambito delle iniziative di promozione dell'economia provinciale.

Sono inoltre inclusi nei debiti diversi gli importi per diritto annuale, sanzioni e interessi 2009 non attribuibili (euro 29.714, v. nota integrativa, conto economico, voce diritto annuale).

I debiti per servizi c/terzi, pari a euro 172.087 sono principalmente relativi alla gestione dell'albo artigiani (riversamento alla Regione Lombardia dei diritti di propria spettanza) e agli importi introitati a titolo di bollo virtuale da riversare all'Erario.

E) FONDI PER RISCHI E ONERI

I fondi per rischi e oneri ammontano a euro 144.500, in aumento rispetto all'esercizio precedente per euro 500. I fondi accolgono oneri di cui non è possibile determinare, in modo preciso, l'entità ovvero la data di sopravvenienza.

Composizione fondo oneri

Unione Italiana CCIAA – Riparto costo personale sindacale distaccato	8.000
Personale camerale distaccato al Ministero - (art. 3 c. 2 L. 557/71)	4.000
Oneri previdenziali personale ex Upica	2.000
Retribuzione di risultato dirigenti anno 2009	50.000
Fondo rinnovo contrattuale dirigenti: tabellare (2006-2007) e retribuzione di risultato (2007-2008)	33.000
Fondo rinnovo contrattuale dirigenti: tabellare (2008-2009) e retribuzione di risultato (2009)	15.000
Fondo rinnovo contrattuale dirigenti: retribuzione di posizione (2007-2008-2009)	4.500
Oneri previdenziali	25.000
Spese legali cause in pendenza – CCIAA / Zimmer	3.000
TOTALE	144.500

La movimentazione nell'esercizio è stata la seguente:

saldo al 01/01/2009	144.000
accantonamenti dell'esercizio	93.481
utilizzi dell'esercizio	85.923
mancati utilizzi dell'esercizio	7.058
Saldo al 31/12/2009	144.500

F) RATEI E RISCONTI PASSIVI

I risconti passivi rinviano al successivo esercizio proventi di competenza economica dell'anno 2010, la cui manifestazione numeraria è avvenuta nel corso del 2009.

Sono rilevati risconti passivi per un ammontare di euro 150.526, in diminuzione rispetto all'esercizio precedente per un importo pari a euro 37.689.

Composizione risconti passivi

contributo regionale "Bando solare termico"	148.212
contributo progetto "Turismo e valorizzazione dei beni culturali"	2.314
TOTALE RISCONTI PASSIVI	150.526

CONTI D'ORDINE

Nei conti d'ordine sono rilevati accadimenti gestionali che, pur non avendo dato luogo al sorgere di attività o passività al termine dell'esercizio, rappresentano impegni assunti dall'Ente che manifesteranno effetti economici, finanziari e patrimoniali nei futuri esercizi.

Nel caso delle garanzie in favore di terzi, tali effetti sono, allo stato, solo potenziali.

La voce accoglie:

- euro 2.602.403 a fronte dei contratti pluriennali che riguardano la conclusione dei lavori di riqualificazione del primo piano della sede camerale e del Salone Scacchi;
- euro 224.985 a fronte delle prestazioni professionali inerenti i lavori di ristrutturazione di cui sopra;
- euro 1.223.375 relativi a contributi e iniziative promozionali e, più in dettaglio:

bando "Efficienza e innovazione energetica"	148.212
bando "Rinegoziazione bancaria"	75.163
garanzie finanziamenti iniziativa "Confiducia"	800.000
garanzie finanziamenti iniziativa "Confiducia" - settore commercio	200.000
TOTALE	1.223.375

Per quanto riguarda in particolare il caso dei bandi per la concessione di contributi ancora aperti alla fine dell'esercizio, la circolare del Ministero dello Sviluppo Economico n. 3622/2009 prevede la rilevazione nei conti d'ordine della differenza fra l'ammontare complessivo dei contributi da erogare e l'importo dei contributi già assegnati ai richiedenti alla data di chiusura del bilancio d'esercizio. Tale differenza, appunto riportata nei conti d'ordine, deve essere finanziata nell'ambito dei preventivi economici, ovvero in sede di aggiornamento dei medesimi, per gli esercizi successivi interessati.

Conto economico

Il conto economico, redatto secondo l'allegato C del D.P.R. n. 254/2005, dimostra la formazione del risultato economico dell'esercizio, che evidenzia un disavanzo di euro 202.676.

GESTIONE CORRENTE

A) PROVENTI CORRENTI

I proventi correnti relativi all'anno 2009 sono riportati nella tabella seguente, raffrontati con le risultanze dell'anno precedente.

Proventi correnti	2009	2008	Δ %
diritto annuale	10.310.993	10.110.145	+ 1,97%
diritti di segreteria	2.429.028	2.564.979	- 5,27%
contributi, trasferimenti e altre entrate	2.252.201	1.547.366	+ 45,57%
proventi da gestione di beni e servizi	207.978	188.706	+ 10,11%
variazioni delle rimanenze	7.137	6.243	+ 14,32%
TOTALI	15.207.337	14.417.439	+ 5,48%

1) Diritto annuale

Il mastro accoglie i proventi per il diritto annuale di competenza economica 2009 dovuto dalle imprese sulla base degli importi e delle modalità di calcolo previste dal D.M. 30 aprile 2009 del Ministro dello Sviluppo Economico. A decorrere dal 2008 il diritto dovuto dalle imprese iscritte nella sezione ordinaria del Registro delle Imprese viene determinato sull'entità del fatturato dell'esercizio precedente e in base alle aliquote previste per lo scaglione di appartenenza. Gli importi dovuti dalle imprese iscritte alla sezione speciale sono ancora stabiliti in misura fissa.

La circolare n. 3622/2009 ha indicato nuove modalità di iscrizione dei proventi e dei crediti da diritto annuale a decorrere dal bilancio d'esercizio 2009 al fine di rendere omogenei i bilanci di tutto il sistema camerale.

I proventi da diritto annuale vengono, pertanto, determinati sulla base dell'importo risultante dalle somme incassate in competenza nell'anno 2009 e su una stima dei crediti per omesso o incompleto versamento. Per quanto riguarda i soggetti iscritti alla sezione ordinaria, i cui dati di fatturato relativi al 2008 non sono rinvenibili entro l'approvazione del presente bilancio, la stima viene elaborata da Infocamere che considera la media dei fatturati dei tre esercizi precedenti. Determinato l'importo del credito per diritto annuale, si determina di conseguenza l'importo del credito per sanzioni, calcolate applicando la percentuale del 30%, e l'importo del credito per interessi di competenza dell'esercizio, calcolati sul solo diritto al tasso legale (3% sino al 31.12.2009) per i giorni intercorrenti tra la scadenza del pagamento e il 31.12.2009.

A fronte dell'individuazione del credito per diritto annuale, sanzioni e interessi viene poi calcolato un accantonamento al fondo svalutazione crediti per considerare le quote di dubbia esigibilità. L'importo viene determinato applicando al valore del credito la percentuale di diritto non riscosso con riferimento agli ultimi due ruoli emessi, per i quali sia disponibile una percentuale media calcolata tenendo conto dell'ammontare incassato nell'anno di emissione del ruolo e in quello successivo. La percentuale di probabile mancata riscossione, pari in media al 75%, è stata determinata considerando i ruoli relativi al diritto 2005 e 2006, emessi entrambi nell'anno 2008. Per tale ruoli si dispone infatti del dato di riscossione al termine dell'anno successivo all'emissione.

Sulla base di quanto sopra illustrato si perviene alla seguente stima del diritto 2009:

diritto annuale, interessi e sanzioni 2009, incassi 2009	8.181.101
incassi 2009 non attribuibili	- 29.714
rimborsi diritto annuale 2009	- 17.019
nota di credito da ricevere Infocamere per diritti su iscrizioni RI dicembre 2009 riversati a gennaio 2010	18.576
incassi 2010 su conto transitorio attribuiti a diritto annuale, interessi e sanzioni 2009	35.462
crediti per diritto annuale, interessi e sanzioni anno 2009 noti alla data di chiusura dell'esercizio e incassati 2010	16.217
stima credito diritto annuale 2009	1.592.473
stima credito sanzioni diritto annuale 2009	490.417
stima credito interessi diritto annuale 2009	23.480
Totale stima diritto di competenza	10.310.993
accantonamento diritto annuale 2009	1.580.641
Totale stima diritto esigibile	8.730.352

2) Diritti di segreteria

I diritti di segreteria evidenziano complessivamente un decremento, pari euro 135.951, rispetto all'esercizio precedente. Il dato complessivo è esposto al netto dei rimborsi per versamenti non dovuti.

Diritti di segreteria	2009	2008	Δ%
diritti di segreteria	2.381.171	2.515.795	-5,35%
sanzioni amministrative	5.356	-	-
metrico	5.486	7.730	-29,03%
M.U.D. - dichiarazione ambientale	37.433	42.366	-11,64%
rimborsi diritti	- 419	- 912	-54,06%
TOTALI	2.429.028	2.564.979	-5,30%

3) Contributi, trasferimenti e altre entrate

La voce comprende diverse tipologie di contributi e rimborsi spese, per un importo complessivo pari a euro 2.252.201, in aumento rispetto all'esercizio precedente per euro 704.835.

Gli importi più significativi sono relativi a:

- quota Convenzione Artigianato 2009, che comprende il recupero spese per funzioni delegate relative alla tenuta dell'Albo Artigiani e la promozione delle iniziative per il settore (per un totale pari a euro 307mila);
- contributi erogati dalla Regione Lombardia per iniziative promozionali: progetto "Innovation Community" (euro 80mila), contributi per missioni commerciali all'estero (euro 85mila), contributi per bando "Micro Macro Progetti" (euro 84mila), contributi bando "Innovazione" (euro 300mila), progetto "Energy CH-IT" (euro 227mila), progetto "Eventi in rete" (euro 270mila), progetto "Innovation Community – Interreg" (euro 363mila);
- contributi erogati da soggetti diversi per iniziative promozionali quali il progetto "Town Center Management" (euro 156mila).

4) Proventi da gestione servizi

Pari a euro 207.978, sono relativi ai beni e ai servizi di natura commerciale che l'Ente camerale fornisce (attività dell'ufficio metrico, cessione di lettori per dispositivi di firma digitale, documenti estero, rimborso quote missioni estero). La voce fa registrare un incremento pari a euro 19.272 rispetto all'esercizio precedente. Sono compresi anche gli introiti relativi ai servizi alle imprese prestati nell'ambito di iniziative per la promozione e l'internazionalizzazione.

5) Variazione delle rimanenze

La voce accoglie la variazione delle rimanenze intervenuta tra l'inizio e la fine dell'esercizio, distinta per tipologia (materiale di consumo, beni destinati alla rivendita, ecc.). Nella gestione complessiva dell'Ente camerale si tratta di valori marginali.

B) ONERI CORRENTI

Gli oneri della gestione corrente, comprensivi degli interventi promozionali, assommano a euro 15.870.237, con un incremento rispetto al precedente esercizio di euro 1.931.361.

6) Personale

Il totale delle spese per il personale, pari a euro 3.297.914, mostra un lieve incremento rispetto all'anno precedente (euro 53.702), dovuto principalmente ai rinnovi contrattuali che hanno determinato aumenti nelle voci relative agli stipendi e agli oneri riflessi.

Personale	2009	2008	Δ%
competenze del personale	2.269.235	2.125.481	6,76%
oneri sociali	584.948	544.034	7,52%
accantonamenti TFS/TFR	377.090	507.759	-25,73%
altri costi	66.640	66.938	-0,45%
TOTALI	3.297.914	3.244.212	1,66%

La situazione del personale al 31.12.2009 si rileva dalla seguente tabella, nella quale sono evidenziati sia i movimenti di personale (assunzioni/cessazioni) sia le progressioni di carriera:

	DOTAZIONE ORGANICA <i>G.C. n. 28/2008</i> <i>S.G. n. 419/2009</i>	31/12/2008	assunzioni/ progr. verticali	cessazioni/ progr. verticali	31/12/2009	di cui part-time	+ tempo det.
A	3	3	-	-1	2	-	-
B	17	14	2	-2	14	1 al 78%	-
C	39	37	3	-2	38	1 al 50% 1 al 70% 2 all'85%	2
D	18	15	1	-1	15	1 al 67% 1 al 90%	-
DIRIGENTI	2	2	1	- 1	2	-	-
SEGRETARIO GENERALE	1	1	-	-	1	-	-
TOTALE	80	72	7	-7	72	-	2

7) Funzionamento

Le spese di funzionamento sono complessivamente pari a euro 2.733.745, in diminuzione rispetto all'esercizio precedente per un ammontare di euro 102.664. Il mastro accoglie una pluralità di voci relative a oneri di diversa natura dei quali di seguito si fornisce una breve sintesi.

Funzionamento	2009	2008	Δ%
prestazione servizi	1.065.666	1.192.329	-10,62%
godimento beni di terzi	58.795	30.469	92,96%
oneri diversi di gestione	417.466	459.586	-9,16%
quote associative	934.313	867.658	7,68%
organi istituzionali	257.506	286.367	-10,08%
TOTALI	2.733.745	2.836.409	-3,62%

a) prestazione di servizi

Gli oneri per prestazione di servizi, pari complessivamente a euro 1.065.666, comprendono in particolare (valori arrotondati alle migliaia di euro):

- oneri per utenze (euro 140mila);
- oneri di pulizia e vigilanza (euro 100mila);
- oneri condominiali relativi alla sede di Cantù, ai magazzini e alla sede provvisoria di P.le Gerbetto (euro 19mila);
- oneri relativi all'applicazione del D.Lgs. n. 81/2008 in materia di sicurezza sul lavoro (euro 10mila)
- oneri per manutenzione di beni mobili e macchinari e attrezzature informatiche (euro 36mila);
- oneri relativi alla gestione e alla manutenzione degli immobili e impianti camerali (euro 20mila), nel rispetto dei vincoli di cui all'articolo 2, comma 623, L. n. 244/2007;
- oneri per assicurazioni (euro 22mila);
- oneri per prestazioni professionali (euro 21mila);
- oneri per servizi informatici (euro 277mila);
- oneri postali (euro 88mila);
- oneri per l'esazione del diritto annuale e altre entrate (euro 51mila), comprendenti gli oneri di riscossione a mezzo modello F24 e gli oneri e commissioni sui conti correnti postali;
- oneri per mezzi di trasporto (euro 5mila);
- oneri di pubblicità (euro 9mila) a mezzo stampa, televisione/radio e con altri mezzi, determinati nel rispetto della L. n. 416/1981 e successive modificazioni;
- oneri per la formazione del personale, buoni pasto e missioni (euro 180mila);
- oneri vari di funzionamento (euro 83mila), tra i quali si trovano spese di differente natura tra cui:
 - oneri per attività delegate alla Camera di Commercio in materia di ambiente (MUD);
 - oneri connessi alla temporanea inagibilità degli spazi al primo piano della sede camerale (affitto sale per riunioni, movimentazione pratiche, ecc.);

Si segnala il rispetto delle misure di contenimento della spesa previste dalla normativa vigente e in particolare: per incarichi di studio e consulenza l'articolo 61, commi 2 e 3, D.L. n. 112/2008; per le spese di pubblicità e rappresentanza l'articolo 61, comma 5, D.L. n. 112/2008.

b) godimento beni di terzi

Gli oneri per godimento di beni di terzi riguardano affitti passivi per euro 58.795.

L'entità degli oneri risente della locazione della porzione immobiliare in P.le Gerbetto, 6 in Como, utilizzata per ospitare gli uffici anagrafici durante i lavori di ristrutturazione della sede camerale.

La voce di bilancio comprende inoltre l'affitto del magazzino di via Giovio, destinato a cessare al termine dei lavori di ristrutturazione, nonché l'affitto di un posto auto.

c) oneri diversi di gestione

Gli oneri diversi di gestione, pari a euro 417.466, comprendono in particolare (valori arrotondati alle migliaia di euro):

- acquisto di materiale di consumo, pubblicazioni e cancelleria (euro 75mila);
- acquisto di beni destinati alla rivendita (euro 13mila);
- oneri fiscali relativi all'attività istituzionale dell'Ente e a quella commerciale:
 - I.R.E.S. (euro 35mila);
 - ritenute a titolo d'imposta su interessi bancari \ tesoreria (euro 46mila).
 - I.R.A.P. personale dipendente e organi istituzionali (euro 216mila);
 - I.C.I. relativa agli immobili di via Castelnuovo (Centro Tessile Serico S.c.p.A.) e di Cassina Rizzardi (euro 10mila);
 - T.A.R.S.U. (euro 18mila)
 - altre imposte e tasse, arrotondamenti passivi e versamento al bilancio dello Stato dei risparmi derivanti dalle misure di contenimento della spesa (euro 4mila)

d) quote associative

La voce, in aumento rispetto all'esercizio precedente, accoglie gli oneri relativi alle quote di adesione agli organismi del sistema camerale:

- Fondo di perequazione del sistema camerale (euro 377.863);
- Unione Italiana Camere di Commercio (euro 258.007);
- Unione Regionale Camere di Commercio (euro 286.878);
- Quote associative Camere di Commercio estere e italiane all'estero (euro 11.564).

Le quote associative a organismi diversi vengono imputate a conto economico alla voce B 8) "Interventi economici".

e) organi istituzionali

Le spese per organi istituzionali comprendono i compensi per i componenti degli organi dell'Ente (Presidente, Giunta, Consiglio, Collegio dei Revisori), dell'Organo di Valutazione Strategica e delle commissioni istituzionali. Gli importi includono i relativi oneri fiscali e previdenziali.

Il dato complessivo, pari a euro 257.506, si attesta su livelli inferiori rispetto allo scorso esercizio (per un minore importo pari a euro 28.861). I compensi sono stati erogati tenendo conto del vincolo di contenimento della spesa di cui all'articolo 61, comma 1, del D.L. n. 112/2008.

8) Interventi economici

Gli interventi economici comprendono attività, progetti e iniziative dirette alla promozione del sistema delle imprese e allo sviluppo dell'economia, attraverso iniziative direttamente gestite dall'Ente e tramite l'erogazione di contributi (a bando e non) a terzi. La competenza economica per le iniziative svolte direttamente è individuata nel momento di conclusione del progetto o per stati di avanzamento del medesimo. Per i contributi l'esercizio di competenza economica è determinato nel momento della formale ammissione della domanda con provvedimento del dirigente responsabile della spesa, indipendentemente dall'effettiva liquidazione e successiva rendicontazione del contributo stesso. Gli oneri per interventi economici, per il cui dettaglio si rimanda alla relazione sulla gestione, ammontano complessivamente a euro 7.743.535, con un incremento pari a euro 1.383.650 rispetto all'esercizio 2008.

9) Ammortamenti e accantonamenti

Gli ammortamenti relativi a beni materiali e immateriali dell'esercizio, pari a euro 420.921, registrano un incremento di euro 12.940 rispetto all'esercizio precedente.

E' stato effettuato l'accantonamento al fondo svalutazione crediti delle quote di dubbia esigibilità dei crediti per diritto annuale originatisi nell'esercizio. L'importo di euro 1.580.641 è stato determinato, come illustrato nella voce "diritto annuale", applicando al credito indicato nei proventi la percentuale media di mancata riscossione degli ultimi due ruoli emessi.

Nella voce accantonamenti ai fondi rischi e oneri si trovano le quote previste per la retribuzione di risultato dei dirigenti relativa al 2009 e per il rinnovo contrattuale del personale dirigente il cui contratto collettivo, stipulato agli inizi del 2010, lascia peraltro scoperto il biennio economico 2008-2009.

Ammortamenti e accantonamenti	2009	2008	Δ%
immobilizzazioni immateriali	12.961	10.423	24,34%
immobilizzazioni materiali	407.960	397.557	2,62%
svalutazione crediti	1.580.641	1.000.000	58,06%
fondi rischi e oneri	93.481	90.391	3,42%
TOTALI	2.095.043	1.498.371	39,82%

Risultato della gestione corrente

Il risultato della gestione corrente negativo per euro 662.900, subisce una variazione in diminuzione rispetto al precedente esercizio nel quale si era registrato un valore positivo di euro 478.563.

C) GESTIONE FINANZIARIA

Proventi e oneri finanziari

Si rilevano proventi finanziari pari a euro 333.279, relativi a:

- interessi sulle giacenze depositate presso l'Istituto cassiere, sugli investimenti in pronti contro termine, sui conti correnti postali e sulla residua giacenza presso la Banca d'Italia (euro 271.300);
- interessi su prestiti al personale (euro 8.021);
- dividendi da partecipazioni (euro 38.928);
- altri interessi attivi (euro 15.028).

Gestione finanziaria	2009	2008	Δ%
proventi finanziari	333.279	608.544	-45,23%
oneri finanziari	-	-	-
Risultato della gestione finanziaria	333.279	608.544	-45,23%

Rispetto all'esercizio precedente la voce registra un netto decremento pari a euro 275.265. L'entità degli interessi attivi ha risentito della generalizzata riduzione dei tassi collegata alla particolare fase congiunturale, con una conseguente penalizzazione dei livelli dei rendimenti sulle giacenze di conto corrente e sugli investimenti a breve in operazioni pronti contro termine.

D) GESTIONE STRAORDINARIA

Proventi e oneri straordinari

Si registrano proventi straordinari pari a euro 605.257, tra cui, in particolare:

- sopravvenienze attive da diritto annuale (euro 182.133), relative a riscossioni di diritti di competenza degli esercizi precedenti, nei quali non erano stati originariamente rilevati crediti in bilancio ovvero i crediti rilevati si sono successivamente rivelati insufficienti rispetto alle riscossioni effettive;
- sopravvenienze attive a titolo di diritto annuale, sanzioni e interessi (euro 359.819) rilevate in sede di consegna del ruolo 2007 al concessionario della riscossione in quanto il credito originariamente rilevato in bilancio al 31.12.2007 si è rivelato insufficiente rispetto all'effettivo credito dato in carico a ruolo;
- sopravvenienze attive per riallineamento credito I.R.E.S. e I.R.A.P. 2008 (euro 12.930);
- altre sopravvenienze attive (euro 49.382) relative prevalentemente a mancati utilizzi del fondo oneri connessi ai rinnovi contrattuali del personale, alla rilevazione di contributi su progetti promozionali e alla cancellazione di debiti per compensi non dovuti e progetti conclusi;
- plusvalenze per cessione beni patrimoniali presenti in inventario e non rilevati tra i beni ammortizzabili (euro 991).

Si registrano oneri straordinari per euro 327.188 relativi a minusvalenze da dismissione beni obsoleti, relativamente alla parte non coperta dal corrispondente fondo ammortamento (euro 2.595), a

sopravvenienze passive (euro 254.593) e al contributo straordinario (euro 70.000) erogato a titolo di liberalità alla Camera dell'Aquila in relazione al terremoto che ha colpito la Regione Abruzzo

Per quanto riguarda le sopravvenienze passive gli oneri registrati riguardano, in particolare:

- sopravvenienze passive da diritto annuale (euro 7.376), relative a compensazioni di diritti di competenza degli esercizi precedenti, per i quali non erano stati rilevati debiti in bilancio;
- rilevazioni di debiti verso fornitori relativi a oneri di competenza del precedente esercizio (euro 2.146);
- rilevazione di debiti per progetti promozionali (in particolare, progetti "Bilancio sociale" e "Sportelli frontalieri") relativi a oneri di competenza del precedente esercizio (euro 29.880);
- rilevazione oneri legali (causa CCIAA\Zimmer) di competenza di precedenti esercizi (euro 8.518);
- sopravvenienze passive per accantonamento (euro 200.000) per adeguamento fondo svalutazione in rapporto all'entità effettiva del credito rilevato a titolo di diritto annuale, sanzioni e interessi in sede di consegna del ruolo 2007 al concessionario della riscossione;
- sopravvenienze passive per riallineamento credito I.R.A.P. 2008 (euro 1.187);
- altre sopravvenienze passive (euro 5.484).

Gestione straordinaria	2009	2008	Δ%
proventi straordinari	605.257	470.466	28,65%
oneri straordinari	327.188	7.851	4067,46%
Risultato della gestione straordinaria	278.069	462.614	-39,89%

E) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITÀ FINANZIARIE

Rivalutazioni e svalutazioni attivo patrimoniale

Le rivalutazioni e svalutazioni dell'attivo patrimoniale riflettono parte delle modifiche intervenute nel valore delle partecipazioni detenute dall'Ente in società e altri organismi. Oltre all'imputazione di una rivalutazione (Centro Tessile Serico S.c.p.A.), per la maggior parte precedentemente allocata a riserva di rivalutazione, sono state imputate a conto economico due svalutazioni (C.L.A.C. S.r.l. e Consorzio Scuola di Como).

Per il relativo dettaglio si rimanda all'illustrazione delle immobilizzazioni finanziarie contenuta nella presente nota integrativa.

Rettifiche di valore attività finanziarie	2009	2008	Δ%
rivalutazioni attivo patrimoniale	40.200	-	-
svalutazioni attivo patrimoniale	191.324	151.378	26,39%
Risultato della gestione straordinaria	- 151.124	- 151.378	-0,17%

Risultato economico dell'esercizio

Il disavanzo economico d'esercizio è pari a euro 202.676. La chiusura negativa dell'esercizio 2009, in raffronto alle risultanze dell'esercizio precedente, nel quale l'avanzo allora registrato si attestava su circa un milione e 400 mila euro, va inquadrata alla luce del notevole impegno dispiegato nell'attività promozionale, con la voce "interventi economici" che si è incrementata di circa un milione e 400 mila euro.

Como, 15 aprile 2010

IL PRESIDENTE
(dott. Paolo De Santis)
f.to De Santis

Allegato E (previsto dall'articolo 37, comma 1)

Spett.le
Camera di Commercio I.A.A.
di COMO

Conto annuale reso dall'Istituto Cassiere **Banca di Credito Coop. Di Lezzeno**

Fondo di cassa all'1.1.2009		€	10.605.776,91
Totale reversali incassate nell'anno	+	€	139.708.725,75
Totale mandati pagati nell'anno	-	€	136.204.919,34
Fondo al 31.12.2009		€	14.109.583,32
Tassi debitori applicati _____ % su		€	
Tassi creditori applicati _____ % su		€	
Anticipazioni richieste		€	
Anticipazioni concesse		€	
Mandati inestinti per un totale di		€	
Reversali non riscosse per un totale di		€	

Concordanza con la Tesoreria Provinciale

Fondo di cassa al 31.12.2009		€	3.214.374,02
Mandati da contabilizzare		€	
Reversali da contabilizzare		€	
Disponibilità presso la Tesoreria Provinciale		€	

Lezzeno, li 29/01/2010

L'Istituto Cassiere
**BANCA DI CREDITO
COOPERATIVO DI LEZZENO**



Allegato F (previsto dall'articolo 37, comma 1)

Al Segretario Generale
SEDE

Conto annuale reso dal Responsabile del servizio di cassa interna.

Dotazione fondo Rimborsi periodici		Pagamenti		Estremi provvedimenti di scarico
Periodo	Importo	Periodo	Importo	
Dotazione iniziale fondo	€ 13.000,00			
Riduzione fondo (Rev. 183 del 24 aprile 2009)	-€ 5.000,00			
Gennaio (competenza 2009)	€ 896,36	Gennaio	€ 1.580,67	distinta n. 10 n. 13 del gennaio 2009
Febbraio	€ 3.520,61	Febbraio	€ 4.178,11	distinta n. 15, 21, 25 e 27 del febbraio 2009
Marzo	€ 3.866,15	Marzo	€ 3.506,14	distinta n. 34, 42, 43 e 46 del marzo 2009
Aprile	€ 3.483,81	Aprile	€ 2.610,82	distinta n. 52, 53, 56, 59 e 60 dell'aprile 2009
Maggio	€ 2.893,77	Maggio	€ 3.774,96	distinta n. 67, 71, 72 e 75 maggio 2009
Giugno	€ 2.819,70	Giugno	€ 3.154,49	distinta n. 76, 81, 86 e 90 del giugno 2009
Luglio	€ 2.531,83	Luglio	€ 1.974,13	distinta n. 95, 97 e 98 del luglio 2009
Agosto	€ 767,09	Agosto	€ 976,41	distinta n. 108 dell'agosto 2009
Settembre	€ 4.414,16	Settembre	€ 3.759,73	distinta n.110, 111, 113 e 121 del settembre 2009
Ottobre	€ 2.394,50	Ottobre	€ 2.517,44	distinta n.127, 129, 131 e 133 dell'ottobre 2009
Novembre	€ 3.029,16	Novembre	€ 2.800,54	distinta n. 140, 150, 152 del novembre 2009
Dicembre	€ 1.393,51	Dicembre	€ 3.100,61	distinta n. 158, 162 del dicembre 2009
Somme con competenza 2009, rimborsate a gennaio 2010	€ 1.923,40			distinta n. 4 del gennaio 2010
A pareggio dotazione fondo			€ 8.000,00	
Totale	€ 41.934,05	Totale	€ 41.934,05	

Como, li 16 MAR. 2010

Il Cassiere camerale

CAMERA DI COMMERCIO
COMO
IL PROVVEDITORE
(D.ssa Stefania Vita)

VERBALE N 17

Il giorno 19 aprile 2010, previa rituale convocazione, si è riunito presso la Sede della Camera di Commercio di Como, il Collegio dei Revisori dei Conti, così composto:

- PERCUOCO Salvatore - Presidente
- FONTANA Giovanni - Componente
- DE PAOLA Luigi - Componente.

Per l'esame e la verbalizzazione della relazione al bilancio d'esercizio 2009.

1) - Premessa

Il Collegio dei Revisori ha esaminato il progetto di bilancio d'esercizio 2009, approvato con deliberazione della Giunta camerale del 15 aprile 2010, verificandone la concordanza con quanto previsto dalla vigente normativa, rilevando quanto di seguito indicato.

Il presente bilancio, relativo all'esercizio chiuso al 31 dicembre 2009, è stato redatto, ai sensi degli artt. 2424 e 2425 del codice civile, secondo le disposizioni contenute nel Titolo I del D.P.R. 254/2005 ed in conformità ai principi contabili della Commissione istituita ai sensi dell'art. 74 del richiamato decreto, quali risultano dalla Circolare del Ministero dello Sviluppo Economico n.

3622/C del 5 febbraio 2009.

Il bilancio d'esercizio 2009, redatto sulla base di tale normativa, si compone di:

- conto economico, redatto secondo l'art. 21 D.P.R. 254/2005;

- stato patrimoniale, redatto secondo l'art. 22 D.P.R. 254/2005;

- nota integrativa, redatta secondo l'art. 23 D.P.R. 254/2005, alla quale sono allegati:

- elenco movimenti intervenuti nelle immobilizzazioni materiali e immateriali e relativi fondi rettificativi;

- elenco partecipazioni e quote di capitale sottoscritte alla data del 31 dicembre 2009;

- relazione sui risultati (relazione sulla gestione), prevista dall'art. 24 del D.P.R. 254/2005, con la quale sono fornite le informazioni necessarie ad una migliore comprensione dell'attività dell'Ente e dei risultati finanziari, economici e patrimoniali conseguiti;

- allegati E) ed F) previsti dall'art. 37, comma 1 del D.P.R. 254/2005, riguardanti, rispettivamente, il "Conto annuale reso dall'Istituto Cassiere" ed il "Conto annuale reso dal responsabile del servizio di cassa interna".

2) - Stato patrimoniale

È stato redatto confrontando per le singole voci, i valori al 31.12.2008 ed al 31.12.2009.

Al 31.12.2009 presenta le seguenti risultanze:

ATTIVO			VALORI AL 31/12/2008			VALORI AL 31/12/2009
A) IMMOBILIZZAZIONI						
a) Immateriali						
Software			21.093			22.646
Licenze d'uso						
Diritti d'autore						
Immobilizzazioni in corso e acconti						7.458
Altre						
Totale immob. immateriali			21.093			30.104
b) Materiali						
Immobili			7.979.718			7.354.293
Immobilizzazioni in corso ed acconti						955.334
Impianti						18.946
Attrezz. Non informatiche			63.418			68.894
Attrezz. informatiche			62.631			59.908
Arredi e mobili			316.969			297.872
Automezzi			16.236			8.161
Biblioteca			5.245			5.245
Totale immob. materiali			8.444.217			8.768.653
c) finanziarie	ENTRO 12 MESI	OLTRE 12 MESI		ENTRO 12 MESI	OLTRE 12 MESI	
Partecipazioni e quote			14.901.994		15.134.370	15.134.370
Altri investimenti mobiliari						
Prestiti e anticipazioni attive		3.810.018	3.810.018		536.532	536.532
Totale immob. finanziarie			18.712.012			15.670.902
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI			27.177.322			24.469.659
B) ATTIVO CIRCOLANTE						
d) Rimanenze						
Rimanenze di magazzino			36.049			43.186
Totale rimanenze			36.049			43.186
e) Crediti di funzionamento	ENTRO 12 MESI	OLTRE 12 MESI		ENTRO 12 MESI	OLTRE 12 MESI	
Crediti da diritto annuale	765.364		765.364	1.232.427		1.232.427
Crediti v/ organismi e istituzioni nazionali e comunitarie				481.302		481.302
Crediti v/ organismi del sistema camerale						
Crediti v/clienti	467.856		467.856	254.119		254.119
Crediti per servizi c/terzi	72.257		72.257	8.560		8.560
Crediti diversi	3.867.001		3.865.525	4.168.893		4.168.893
Anticipi a fornitori						
Banca c/incassi da regolarizzare			1.476			
Totale crediti di funzionamento			5.172.478			6.145.301
f) Disponibilità liquide						
Banca c/c			10.605.777			14.109.583
Cassa minute spese			10.713			6.077
Depositi postali			38.286			35.952
Banca c/incassi da regolarizzare						37.789
Totale disponibilità liquide			10.654.776			14.189.401
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE			15.863.302			20.377.888
C) RATEI E RISCONTI ATTIVI						
Ratei attivi						352.488
Risconti attivi			24.755			22.263
TOTALE RATEI E RISCONTI ATTIVI			24.755			374.751
TOTALE ATTIVO			43.065.379			45.222.298
D) CONTI D'ORDINE			433.898			4.050.763
TOTALE GENERALE			43.499.277			49.273.061

PASSIVO			VALORI AL 31/12/2008			VALORI AL 31/12/2009
A) PATRIMONIO NETTO						
<i>Patrimonio netto esercizi precedenti</i>			33.578.415			34.680.399
<i>Avanzo/Disavanzo economico d'esercizio</i>			1.398.343			- 202.676
<i>Riserve da partecipazioni</i>			84.901			380.393
<i>Riserva ex DPR 254/2005</i>			-108.260			- 108.260
TOTALE PATRIMONIO NETTO			34.953.399			34.749.856
B) DEBITI DI FINANZIAMENTO						
<i>Mutui passivi</i>						
<i>Prestiti ed anticipazioni passive</i>						
TOTALE DEBITI DI FINANZIAMENTO						
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO						
<i>Fondo trattamento di fine rapporto</i>			3.652.966			3.281.035
TOTALE F.DO TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO			3.652.966			3.281.035
D) DEBITI DI FUNZIONAMENTO	<i>ENTRO 12 MESI</i>	<i>OLTRE 12 MESI</i>		<i>ENTRO 12 MESI</i>	<i>OLTRE 12 MESI</i>	
<i>Debiti v/fornitori</i>	1.014.046		1.014.046	1.395.263		1.395.263
<i>Debiti v/società e organismi del sistema</i>						
<i>Debiti v/organismi e istituzioni nazionali e comunitarie</i>	324		324	150		150
<i>Debiti tributari e previdenziali</i>	310.462		310.462	463.807		463.807
<i>Debiti v/dipendenti</i>	344.206		344.206	409.531		409.531
<i>Debiti v/organismi istituzionali</i>	97.585		97.585			
<i>Debiti diversi</i>	2.187.646		2.187.646	4.385.644		4.385.644
<i>Debiti per servizi c/terzi</i>	96.353		96.353	172.087		172.087
<i>Clienti c/anticipi</i>			76.178	69.899		69.899
TOTALE DEBITI DI FUNZIONAMENTO			4.126.799			6.896.381
E) FONDI PER RISCHI ED ONERI						
<i>Fondo imposte</i>						
<i>Altri fondi</i>			144.000			144.500
TOTALE FONDI PER RISCHI ED ONERI			144.000			144.500
F) RATEI E RISCONTI PASSIVI						
<i>Ratei passivi</i>						
<i>Risconti passivi</i>			188.215			150.526
RATEI E RISCONTI PASSIVI			188.215			150.526
TOTALE PASSIVO			8.111.981			10.472.442
TOTALE PASSIVO E PATRIMONIO NETTO			43.065.379			45.222.298
G) CONTI D'ORDINE			433.898			4.050.763
TOTALE GENERALE			43.499.277			49.273.061

3 - Conto economico

VOCI DI ONERI / PROVENTI	2008	2009	DIFFERENZE
GESTIONE CORRENTE			
A) PROVENTI CORRENTI			
1) Diritto annuale	10.110.145	10.310.993	200.849
2) Diritti di segreteria	2.564.979	2.429.028	-135.951
3) Contributi trasferimenti e altre entrate	1.547.366	2.252.201	704.835
4) Proventi da gestione di beni e servizi	188.706	207.978	19.272
5) Variazioni delle rimanenze	6.243	7.137	894
Totale Proventi correnti (A)	14.417.439	15.207.337	789.898
B) ONERI CORRENTI			
6) Personale	3.244.212	3.297.914	53.702
a) competenze al personale	2.125.481	2.269.235	143.755
b) oneri sociali	544.034	584.948	40.915
c) accantonamenti al T.F.R.	507.759	377.090	- 130.670
d) altri costi	66.938	66.640	- 298
7) Funzionamento	2.836.409	2.733.745	- 102.664
a) prestazione di servizi	1.192.329	1.065.666	- 126.663
b) godimento di beni di terzi	30.469	58.795	28.326
c) oneri diversi di gestione	459.586	417.466	- 42.120
d) quote associative	867.658	934.313	66.655
e) organi istituzionali	286.367	257.506	- 28.861
8) Interventi economici	6.359.885	7.743.535	1.383.650
9) Ammortamenti e accantonamenti	1.498.371	2.095.043	596.672
a) immobilizzazioni immateriali	10.423	12.961	2.538
b) immobilizzazioni materiali	397.557	407.960	10.403
c) svalutazione crediti	1.000.000	1.580.641	580.641
d) fondi rischi e oneri	90.391	93.481	3.090
Totale Oneri correnti (B)	13.938.876	15.870.237	1.931.361
Risultato della gestione corrente (A-B)	478.563	- 662.900	- 1.141.462
C) GESTIONE FINANZIARIA			
10) Proventi finanziari	608.544	333.279	-275.265
11) Oneri finanziari			
Risultato della gestione finanziaria	608.544	333.279	-275.265
D) GESTIONE STRAORDINARIA			
12) Proventi straordinari	470.466	605.257	134.791
13) Oneri straordinari	7.851	327.188	319.337
Risultato della gestione straordinaria	462.614	278.069	-184.545
E) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITÀ FINANZIARIA			
14) Rivalutazioni attivo patrimoniale		40.200	40.200
15) Svalutazioni attivo patrimoniale	151.378	191.324	39.946
Differenza rettifiche di valore attività finanziaria	-151.378	-151.124	254
Disavanzo/Avanzo economico d'esercizio (A-B +/- C +/- D +/- E)	1.398.343	-202.676	1.601.019

4) - ANALISI AL BILANCIO D'ESERCIZIO

4.1. - Stato patrimoniale

È stato redatto in sintonia con l'allegato "D" al regolamento.

4.1.1. Le attività sono state iscritte al netto dei fondi rettificativi. La nota integrativa indica i criteri di valutazione, cui si fa rinvio.

Nelle immobilizzazioni immateriali risultano iscritti software per € 30.104, mentre in quelle materiali la consistenza risulta essere di € 8.768.653.

La nota integrativa specifica per ciascuna voce il costo iniziale, le variazioni e l'ammontare al termine dell'esercizio 2009, come peraltro prevede l'art. 23 del regolamento.

Le immobilizzazioni finanziarie risultano essere complessivamente di € 15.670.902 così suddivise:

- Per partecipazioni e quote € 15.134.370
- Per prestiti ed anticipazioni attive € 536.532.

Le partecipazioni a Società o Enti di cui alla lettera A) sono analiticamente menzionate nella nota integrativa, cui si fa rinvio.

Occorre evidenziare che, come precisato nella menzionata circolare 3622 del 5.2.09, la

valutazione delle partecipazioni alle imprese sono state contabilizzate differenzialmente a seconda che trattasi di imprese controllate o collegate, ovvero di imprese non controllate e collegate ed Enti diversi da società.

Devesi evidenziare che è stata contabilizzata quale perdita nella voce n. 15 del conto economico € 191.324 per perdite sulla società "Clac srl" per € 148.851, e ente "Scuola di Como" per € 42.473.

La variazione complessiva del valore nel corso dell'esercizio 2009 risulta essere, in aumento, di € 232.377 come risulta dal seguente prospetto analitico:

valorizzazione partecipazioni al 01/01/2009	14.901.994
valorizzazione partecipazioni al 31/12/2009	15.134.370
Incremento \ decremento di valore	232.377
investimenti di capitale	375.867
acquisizioni di partecipazioni (distribuzione di utili in natura / operazioni di scissione)	8.501
disinvestimenti	-
Variazioni positive patrimonio netto delle partecipate	39.802
Variazioni negative patrimonio netto delle partecipate	-191.793
Totale determinanti variazioni	232.377
attivo patrimoniale - partecipazioni e quote	375.867
patrimonio netto - riserve da partecipazioni	38.882
conto economico - proventi mobiliari/sopravvenienze attive	8.501
conto economico - svalutazioni attivo patrimoniale	-190.873
Riepilogo esposizione in bilancio	232.377

Sulla annosa situazione deficitaria del "Clac srl" si fa rinvio a quanto verbalizzato dal Collegio in sede di verifiche periodiche.

I crediti di funzionamento, riscuotibili a motivo della iscrizione prudenziale in bilancio, risultavano essere 6.145.301, così specificati:

- crediti da diritto annuale:

	IMPORTO CREDITI	FONDO SVALUTAZIONE	IMPORTO SVALUTATO
Credito per diritto annuale anno 2007	1.215.456	966.476	248.980
Credito per diritto annuale, interessi e sanzioni anno 2008	1.432.953	1.000.000	432.953
Crediti per diritto annuale, interessi e sanzioni anno 2009 noti alla data di chiusura dell'esercizio, incassati 2010	16.217	-	15.917
Crediti per diritto annuale, interessi e sanzioni ante 2007 noti alla data di chiusura dell'esercizio, incassati 2010	8.547	-	8.847
Stima credito per diritto annuale, interessi e sanzioni anno 2009	2.106.371	1.580.641	525.730
TOTALE	4.779.544	3.547.116	1.232.427

- crediti verso organismi e istituzioni nazionali e comunitarie € 481.302
- crediti verso clienti € 254.119
- crediti per servizi € 8.560

- crediti diversi, verso la Tesoreria, in applicazione del comma 45 della legge finanziaria 2006 € 3.214.374 ed altri per € 954.519 come risulta dal mastro contabile.

Le rimanenze attive risultano essere di € 43.186. Trattasi per la quasi totalità di materiale di cancelleria valutato al costo, analiticamente elencato nella nota integrativa.

Le disponibilità liquide risultano essere di € 14.189.401 così suddivise:

- Banca € 14.109.583
- c/c postale € 35.952
- cassa contanti € 6.077
- banca per incassi da regolarizzare € 37.789

La situazione contabile concorda con le certificazioni agli atti.

I risconti attivi, per oneri anticipati nel 2009 ma di competenza del 2010, sono analiticamente indicati nella nota integrativa per € 22.263.

I ratei attivi la cui competenza economica è anticipata rispetto alla manifestazione numeraria, risultavano essere di € 352.488.

Il totale dell'attivo risulta essere di € 45.222.298.

4.1.2. - Passività

Il patrimonio netto risulta essere di € 34.749.856 con una diminuzione rispetto all'esercizio 2008 di € 203.543.

Non risultano debiti di finanziamento.

Per T.F.R. l'importo al 31.12.09 risulta essere di € 3.281.035.

I debiti di funzionamento risultano essere di € 6.896.381. Rispetto all'esercizio precedente si registra un incremento di € 2.769.582.

Il Collegio ha analizzato a scandaglio tali debiti e, fra quelli verificati, ha accertato che esiste l'obbligo di pagare per impegni giuridicamente perfezionati.

La voce principale è costituita dal debito di € 4.385.644 relativo in maggior parte alla promozione per fini istituzionali.

Il fondo spese future di € 144.500 è inerente ad oneri analiticamente indicati nella nota integrativa, cui si fa rinvio.

Il risconto passivo di € 150.526 è riferito ad un contributo regionale "Bando solare termico" di € 148.212, e ad un contributo per progetto "Turismo e valorizzazione dei beni culturali" per € 2.314.

Il totale del passivo e del patrimonio netto è a pareggio per € 45.222.298.

4.2. - Conti d'ordine.

Sia fra le attività che fra le passività risultano iscritti € 4.050.763 per impegni assunti dall'Ente che manifesteranno effetti economici, finanziari e patrimoniali in futuro.

Trattasi di un importo rilevante e riguardano:

- euro 2.602.403 a fronte dei contratti pluriennali che riguardano la conclusione dei lavori di riqualificazione del primo piano della sede camerale e del Salone Scacchi;

- euro 224.985 a fronte delle prestazioni professionali inerenti i lavori di ristrutturazione di cui sopra;

- euro 1.223.375 relativi a contributi e iniziative promozionali e, più in dettaglio:

bando "Efficienza e innovazione energetica"	148.212
bando "Rinegoziazione bancaria"	75.163
garanzie finanziamenti iniziativa "Confiducia"	800.000
garanzie finanziamenti iniziativa "Confiducia" - settore commercio	200.000
TOTALE	1.223.375

4.3. - Conto Economico

I proventi risultano essere di € 15.207.337.

La voce preminente è sempre quella del diritto annuale - € 10.310.993 - con un incremento dell'1,98% rispetto all'esercizio 2008, seguita dai diritti di segreteria - € 2.429.028; queste ultime entrate tuttavia sono diminuite del 5,30%.

Altro ricavo significativo è quello inerente i contributi per trasferimenti ed altre entrate di € 2.252.251, con un aumento rispetto all'esercizio 2008 del 45,55%.

Le voci sono analiticamente indicate nella nota integrativa cui si fa rinvio.

Per proventi da gestione di beni e servizi l'importo è stato di € 207.978 con un aumento del 10,21% rispetto all'anno precedente.

Le variazioni alle rimanenze sono contabilizzate in € 7.137.

Gli oneri risultano essere di € 15.870.237 così specificati:

a) il costo del personale risulta essere, in totale, di € 3.297.914 superiore dell'1,66% rispetto al costo del precedente esercizio.

L'aumento è dovuto ai rinnovi contrattuali.

b) le spese di funzionamento risultano essere di € 2.733.745, inferiori del 3,62% rispetto all'esercizio 2008;

c) gli interventi economici sono stati contabilizzati complessivamente per € 7.743.535. L'attività promozionale per fini istituzionali può definirsi significativa. La modalità di contabilizzazione è in sintonia con le disposizioni ministeriali citate in premessa, ovvero che, a partire dal 2008, il costo conseguente alla concessione di contributi promozionali non viene più attribuito all'esercizio in cui avviene la liquidazione del beneficio accordato, ma all'esercizio in cui è stato assunto il provvedimento di concessione del contributo.

d) gli ammortamenti e accantonamenti sono stati di € 2.095.043, con un significativo aumento del 39,82% come specificato nella nota integrativa.

Il risultato della gestione corrente è negativo per € 662.900.

Considerato altresì:

la gestione finanziaria di:

- interessi attivi per € 333.279,
- proventi straordinari per € 605.257 per maggiori introiti di diritti annuali e sopravvenienze attive,
- oneri straordinari per € 327.188 per sopravvenienze passive e minusvalenze da

dismissione di beni obsoleti,

▪ svalutazioni all'attivo patrimoniale per € 191.324,

▪ rivalutazione dell'attivo patrimoniale per € 40.200

il disavanzo economico complessivo, per l'esercizio 2009 della Camera di Commercio di Como risulta essere di € 202.676.

4.4. Considerazioni varie

a) Organo di valutazione strategica

Il collegio ha seguito la relazione di tale Organo, in sede di audizione presso la Giunta camerale, e prende atto che l'attività svolta dallo stesso è consistita nell'elaborazione di una griglia di indicatori dell'efficienza e dell'efficacia dell'azione amministrativa e nella predisposizione di una metodologia di controllo e di valutazione dei dirigenti (che hanno raggiunto gli obiettivi), che è stata approvata dalla Giunta stessa.

b) Organico del personale

I Revisori prendono atto che l'organico effettivo è rimasto invariato nel corso dell'anno come dalla presente tabella:

	DOTAZIONE ORGANICA <i>G.C. n. 28/2008</i> <i>S.G. n. 419/2009</i>	31/12/2008	assunzioni/ progr. verticali	cessazioni/ progr. verticali	31/12/2009	di cui part-time	+ tempo det.
A	3	3	-	-1	2	-	-
B	17	14	2	-2	14	1 al 78%	-
C	39	37	3	-2	38	1 al 50% 1 al 70% 2 all'85%	2
D	18	15	1	-1	15	1 al 67% 1 al 90%	-
DIRIGENTI	2	2	1	-1	2	-	-
SEGRETARIO GENERALE	1	1	-	-	1	-	-
TOTALE	80	72	7	-7	72	-	2

c) Disposizioni normative concernenti il contenimento della spesa

Il Collegio, nel corso delle proprie riunioni, ha proceduto alle verifiche di competenza, le cui risultanze sono contenute nei relativi verbali ed allegati a cui si fa rinvio e dai quali risulta il rispetto delle normative in questione.

5) - Conclusioni

Il Collegio,

considerato che:

- il margine di struttura della Camera di Commercio di Como è positivo per € 13.561.232, e pertanto implica la possibilità di effettuare investimenti mediante un'azione di tipo permutativo, vale a dire finanziamento di investimento attraverso i propri mezzi,
- il quoziente di struttura è superiore all'unità (1,55) e pertanto la Camera ha una capacità di auto finanziamento,
- il margine di tesoreria è positivo in considerazione che le liquidità correnti superano le passività correnti,
- è stata accertata la corrispondenza dei dati di bilancio con le scritture contabili,
- le attività e le passività sono state

correttamente esposte in bilancio,

- la nota integrativa è stata redatta in sintonia con l'art. 23 del regolamento,

- il bilancio è stato approvato all'unanimità dalla Giunta camerale nella seduta del 15 aprile 2010,

- l'elevato importo degli interventi promozionali è in sintonia con i fini istituzionali previsti dallo Statuto,

- la relazione sulla gestione analizza l'andamento della gestione ed i risultati conseguiti rispetto agli obiettivi,

esprime parere favorevole all'approvazione da parte del Consiglio Camerale del bilancio 2009 della Camera di Commercio di Como

Letto e sottoscritto

Il Collegio dei Revisori

(Salvatore PERCUOCO)

f.to Percuoco

(Luigi DE PAOLA)

f.to De Paola

(Giovanni FONTANA)

f.to Fontana